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22 سال پس از اولین تلفن همراه 
در حالی که آمارها از نفوذ 97 درصدي تلفن همراه در ایران خبر می دهد، این 
پدیده بیست و دومین حضور خود را در ایران تجربه کرد. 19 مرداد 1373، اولین 
تلفن همراه و سیمکارت توسط دولت راه اندازي و استفاده شد. در آن تاریخ فقط 
چهار سیمکارت در اختیار کارکنان ریاست جمهوري قرار گرفت تا نقطه آغازي 
براي ورود این خدمات به ایران باشد. البته در آن سال ها که نه از خصوص سازي 
صنعت مخابرات خبري بود و نه اپراتور دوم یا سومی براي عرضه سیمکارت و 
خدمات تلفن همراه وجود داشــت، شرکت مخابرات ایران مسئولیت این پروژه 

را در دست داشت.  
سال 1386 و با جدي شدن خصوصی سازي صنعت مخابرات، این خدمات 
تحت نظر شــرکت همراه اول قرار گرفت. در حــال حاضر این اپراتور بیش از 
81/2 میلیون ســیمکارت واگذار شده در 1242 شــهر (صد درصد شهرها) و 
61722 روســتا (86/9 درصد روستاها) و بیش از 70 هزار کیلومتر از جاده هاي 
کشــور و در مجموع 96/5 درصد پوشش جمعیتی کشور را تحت پوشش دارد. 
ضریــب نفوذ اپراتور اول 80/2 درصد و ارتبــاط رومینگ بین الملل آن با 270 

اپراتور در 112 کشور جهان برقرار است.

در شرایطی که نزدیک به یک ماه از شروع 
طرح رجیســتري موبایل می گذرد، سخنگوي 
ســتاد مرکزي مبارزه با قاچــاق کالا و ارز از 
نصب تجهیزات رجیستري در سه اپراتور تلفن 
همراه کشور خبر داد. با تجهیز شدن اپراتورها 
به این قابلیت به نوعی طرح رجیســتري وارد 
مرحلــه عملیاتی شــده و اپراتورهــا موظف 
می شوند تنها به گوشی هاي تائید شده  سرویس 

بدهند. 
قاسم خورشــیدي، سخنگوي ستاد مرکزي 
مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز در این خصوص 
گفت: «مســئولیت اجراي ثبت و شناســه دار 
کــردن گوشــی هاي تلفن همراه موســوم به 
رجیستري به عهده وزارت ارتباطات و فناوري 
اطلاعــات اســت و تنها فروشــگاه هایی حق 
فروش چنین محصولاتــی را دارند که داراي 
نمایندگی رســمی، شــبکه توزیــع و زنجیره 

خدمات پس از فروش باشند.» 
خورشــیدي درخصــوص کنترل بــازار و 
جمع آوري گوشــی هاي همــراه گفت: «طرح 
جمع آوري گوشی هاي هوشــمند غیرقانونی و 
قاچاق فقط به گوشی هاي آیفون مربوط نشده 

و شــامل تمام محصولات می شــود. با شروع 
طرح رجیستري امکان سرویس دهی به چنین 
گوشــی هایی به طور کامل غیرقابل اجراست.» 
این در حالی است که در روزهاي گذشته شاهد 

حضور دوباره گوشــی هاي آیفــون در ویترین 
موبایل فروشــی هاي کشور هســتیم و به نظر 
می رســد دوري این محصول از بازار به پایان 

رسیده است. 

بازگشت آیفون به ویترین ها

محدودیت براي مشترکان 
اینترنت نامحدود!

هرچند گلایه ها از خدمات اینترنت پرســرعت مخابرات 
از ســوي کاربــران ایرانــی از گوشــه و کنــار به گوش 
می رســد، اما علیرضا صیدي، مدیرعامل شرکت مخابرات 
تهــران در نشســت خبــري در مــورد مشــکل کیفیت 
درصــدي   85 رضایــت  اینترنــت،  مشــترکان  برخــی 
کاربــران از کیفیــت ســرویس دهی مخابــرات را اعلام 

کرده است. 

او دلیل مشــکلات گزارش شده را اســتفاده نامتعارف 
بعضی کاربران خاص از اینترنت اعلام کرده است. به گفته 
صیدي این مشــکلات به قراردادهایی مربوط است که قبل 

از سال 90 براي اینترنت منعقد شده است. 
او همچنین گفت: «قراردادها براي مشــترکان نامحدود 
مخابرات بوده و آنها به صورت غیرمتعارف از اینترنت دانلود 
می کننــد یا تجهیزات خاصی براي دانلود نصب کرده اند که 
باعث اشــغال شبکه اینترنت می شود. این مصرف نامتعارف 
باعث می شود کاربران دیگر نتوانند از تمام ظرفیت اینترنت 

خود استفاده کنند.» 
او در خصوص حل این مشــکل افزود: «این مشترکان 
شناسایی شده اند و به زودي راهکار مناسبی براي آنها اعمال 

می کنیم.» 
اما مساله قابل توجه این است که این کاربران به ظاهر 
نامتعــارف بنا به قــراردادي که دارنــد از اینترنت نامحدود 
استفاده کرده و هیچ محدودیتی براي میزان استفاده از آنها 

تعریف نشده است.

ابرکامپیوتــر شــرکت آي.بی.ام که چند ســال اخیر با توجه به 
تخصص هاي عجیب و غریبش مانند آشــپزي، اطلاعات عمومی 
و... شهرت زیادي پیدا کرده، بتازگی توانسته در تخصص جدیدش 
باعث نجات جان یک انســان شــود. این هوش مصنوعی که در 
دانشگاه توکیو و توســط تیم پزشکی این کشور مورد استفاده قرار 
می گیرد، توانســته یک نمونه نادر از ســرطان خون را تشــخیص 
دهد. این در حالی اســت که بیماري این بیمار 60 ســاله چند ماه 
پیش نیز بررســی شــده بود، اما پزشکان در تشــخیص آن اشتباه 

کرده بودند. 
بنا بر گزارش تیم پزشــکان، واتســون توانســته در 10 دقیقه، 
تغییــرات ژنتیکی بیمار را با پایــگاه داده خود که حاوي اطلاعات 
حدود 20 میلیون مقاله تحقیقاتی در زمینه ســرطان است، مطابقت 

داده و بیماري او را تشخیص دهد. 
بــا وجود این که در حال حاضر امکان اســتفاده همیشــگی از 

چنین ابرکامپیوتري در بیمارســتان ها وجود ندارد، اما با پیشــرفت 
روزافزون تکنولوژي بزودى شاهد استفاده از واتسون و همنوعانش 
در بیمارستان ها خواهیم بود؛ چراکه دیگر لازم نیست زمان زیادي 
را براي بررسی مقالات تحقیقاتی و اطلاعات بیماران صرف کرد تا 

بیمارى تشخیص داده و درمان شود.

بی خیال گوشی هاي 
انعطاف پذیر شوید

بــا وجــود این که بــه نظر می رســید 
انعطاف پذیر  هوشمند  گوشی هاي  تکنولوژي 
بــه موفقیت هــاي قابل توجهی رســیده  و 
پیش بینی می شــد ســال آینــده حداقل در 
سطحی اولیه شاهد محصولاتی از این قبیل 
در بازار تلفن هاي همراه باشــیم، اما به گفته 
مدیر سامســونگ موبایل بــه این زودي ها 
نبایــد منتظــر ظهور ایــن پدیــده در بازار 

بود. 
شرکت سامسونگ که یکی از پیشروترین 
شــرکت ها در زمینــه اســتفاده از صفحات 
نمایــش انعطاف پذیــر و خمیده اســت، به 
نظر می رســید جزو اولین شرکت هایی باشد 
کــه چنین محصولی را روانــه بازار کند، اما 
به گفته «که دونگ جین» مدیر سامسونگ 
موبایل ورود این محصــول به بازار نیازمند 

زمان بیشتري خواهد بود. 
او در این خصوص گفته است: «ما به طور 
جدي قصد داریم ابزارهــاي انعطاف پذیر را 
روانه بازار کرده و انقلابی در صنعت موبایل 
ایجاد کنیــم، اما با توجه بــه فناوري هاي 
موجود، به زمان بیشتري براي عرضه چنین 
محصولاتی نیاز داریم.» این در حالی است 
که شرکت رقیب و هم وطن سامسونگ یعنی 
ال جی که حتی زودتر از این شــرکت سراغ 
گوشــی هایی با صفحه خمیده رفته است، از 
معرفی موبایل انعطاف پذیر در ســال آینده 

میلادي خبر داده است.

نجات بیمار سرطانی توسط ابرکامپیوتر واتسون
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معمولا وقتی یک ســایت طراحی و راه اندازي 
می شود، با مشــکلات و باگ هایی همراه است که 
شاید در نگاه اول به چشم نیاید. روش معمول این 
است که سایت به همان شــکل اولیه وارد فضاي 
آنلاین می شود و بعدها با اعتراض ها و گزارش هایی 
که از کاربــران دریافت می کنــد، درصدد اصلاح 
سایت برمی آید، اما براي پیدا کردن ایراد هاي یک 
وبسایت، روش هاي فنی تري هم وجود دارد و کاربر 
می تواند با استفاده از سرویس هاي خارجی ایرادهاي 
سایت خود را در زمانی بسیار کمتر مشاهده کرده و 
برطرف کند. حال سایت چکاپ به عنوان یک سامانه 
فارسی زبان درخصوص عیب یابی سایت هاي ایرانی، 
فعالیت خود را شروع کرده و می تواند این خدمات را 

به زبان فارسی در اختیار کاربران قرار دهد. 
مهدي حجار به عنــوان ایده پــرداز این پروژه 
می گوید: «من در زمینه طراحی و برنامه نویســی 
سایت فعالیت می کردم و همین مساله باعث شده 
بود از سرویس هاي خارجی براي بررسی و ایرادیابی 
سایت ها استفاده کنم، اما بسیاري از سرویس هایی 
کــه از جانب این وبســایت ها در اختیار کاربر قرار 
می گیرد به صــورت پریمیوم و پولی بوده و با توجه 
به محدودیت هایی که در ایران براي پرداخت هاي 
بین المللی وجود دارد، تنها بخشی از سرویس هاي 
ســطحی که به صورت رایگان عرضه می شــود، 
براي من و دیگــر کاربران ایرانی قابل اســتفاده 
اســت.» همین موضوع یا بهتر بگوبیم همین نیاز 

بررسی  براي  پایگاه  یک  به 
وبســایت ها  عیب یابــی  و 
باعث شــد ایــده راه اندازي 
چنیــن ســامانه اي در ذهن 
البته  بگیرد.  شــکل  مهدي 
سایت هایی وجود داشتند که 
به صورت نه چندان تخصصی 
دنبــال  را  مبحــث  ایــن 
می کردند، اما قابل مقایســه 
با نسخه هاي خارجی نبودند.

  رسیدن 
      به استانداردها

شــاهد  که  همان طــور 
هســتید هر روز بــه تعداد 
ســایت هاي ایرانــی اضافه 
می شود و کاربران و طراحان 
محصــولات  وبســایت ها 
آنلاین خــود را روي درگاه 
وب قــرار می دهند، اما نبود 

یک ساز و کار و اســتاندارد مشخص 
براي وبسایت هاي فارسی زبان باعث 

شده این فضا از یک دستی خارج شود 
و شــاهد اختلاف هاي شــدید در سطح 

توانایی، ایرادها و… در میان سایت هاي 
داخلی باشیم. حجار معتقد است نبود یک 
ســامانه مشخص که بتواند این ایرادها را 
تشــخیص داده و به نوعی یک استاندارد 
را شکل دهد، یکی از دلایل اصلی وجود 
این شکاف بین سایت هاي ایرانی است. 

مهدي می گوید: «جالب اســت بدانید هرچقدر به 
سمت سایت هاي خصوصی می رویم این مشکلات 
کمتر شــده و ســایت ها از توانایی فنــی بالاتري 
برخوردار بوده، اما سایت هاي دولتی و نیمه دولتی در 
این خصوص با مشکلات زیادي روبه رو هستند.» 

ایده پرداز ســایت چکاپ معتقد است سرویس 
آنلاین او یا سرویس هایی از این دست می تواند در 
شکل گیري ســطحی قابل قبول از خدمات آنلاین 
در وب فارســی نقش داشته باشــد: «با استفاده از 
ایــن ســامانه ها صاحبان 
برنامه نویسان  وبسایت ها، 
وبســایت  می توانند  و… 
خود یا وبســایتی را که با 
بررسی  دارند،  سروکار  آن 
کرده و دســتورالعمل هاي 
بهبــود  بــراي  لازم 
عملکرد ســایت خــود را 
دریافت کنند.» وبســایت 
 s i techeckup . i r
در حــال حاضــر بیش از 
در  را  اصلــی  عامل   60

شــش گروه مختلف 
در اختیــار کاربر قرار 
شــامل  که  می دهد 
کاربــري،  موبایــل، 
فناوري، شــبکه هاي 

و  اجتماعــی 

بازدید می شــود. حجار می گوید عدم دسترسی به 
ســرویس هایی مانند گوگل آنالیتیکس باعث شده 
نتوانیــم از خدمات اینچنینی بهره مند شــویم، اما 
سایت چکاپ با اتصال به گوگل آنالیتیکس، الکسا، 
سرچ کنسول و سرویس هایی از این دست اطلاعات 
مورد نیاز و ضروري را جمع بندي و تحلیل می کند 
و به شکلی بومی سازي شده در اختیار کاربران قرار 

می دهد.

  از حرفه اي تا مبتدي
اولین تصــوري که در مورد وبســایت چکاپ 
و خدماتی از این دســت در ذهن مخاطب شــکل 
می گیرد، این اســت که این دست از خدمات فقط 
براي گروه خاصی از متخصصان سئو CEO قابل 
اســتفاده بوده و کاربر مبتدي و نه چندان حرفه اي 
امکان اســتفاده از آنها را به صورت کاربردي ندارد، 
اما در واقع خدمات عیب یابی آنلاین وبســایت ها 
باعث می شود صاحبان کسب وکاري که اطلاعات 
فنی لازم ندارند هم بتوانند از مشــکلات وبسایت 
خود مطلع شده و با طراحان و برنامه نویسان خود در 

مورد آنها صحبت کنند.
حجــار در این خصــوص می گوید: 
«شــما با هر سطحی از اطلاعات تنها 
با جســت وجوي آدرس ســایت خود 
در چکاپ می توانید از مشــکلات آن 
مطلع شوید. ما مجموعه اي از خطاها را 
که در اولویت برطرف شــدن قرار 
دارند، همــان مرحله اول بعد 
از ورود نام سایت مورد نظر 
در ســامانه، در اختیار کاربر 
می گذاریــم. اصلاح همین 
ابتدایی،  ظاهــر  به  تغییرات 
تاثیر مثبتی در امتیاز سایت آنها 
داشــته و حتی در جست وجوي 
گوگل نیز از اهمیت بیشــتري 
دســته اي  اســت.  برخوردار 
دیگر از خدمات که به صورت 
پریمیــوم و پولــی در اختیار 
وبسایت  می گیرد،  قرار  کاربر 

را تخصصی تر بررسی کرده و تمام ایرادهاي موجود 
را در 60 مــورد مجزا در اختیار کاربر قرار می دهد.» 
در این صورت لازم نیســت از زبان و دانش خاصی 
براي فهم بهتر این ایرادها برخوردار باشــید و فقط 
کافی اســت آنها را در اختیار برنامه نویس یا طراح 
خود قرار داده و بعد از اعمال این تغییرات از طریق 

همین سامانه از اعمال شدن آنها مطمئن شوید. 

  کنار زدن تحریم ها
مهدي حجار اصلی ترین نقطه ضعف ســرویس 
آنلاین خود را وجود محدودیت ها و دســت و پنجه 
نرم کردن با تحریم ها می داند، چراکه باعث شــده 
بســیاري از دسترســی ها به خدمات وبسایت ها و 
مهدي  باشــد.  غیرممکن  خارجی  ســرویس هاي 
می گویــد: «یکــی از اصلی تریــن مشــکلات  ما 
محدودیت هایی بود که شــرکت گوگل به صورت 
اختصاصی جلوي پاي کاربران ایرانی قرار داده بود. 
براي همین ناچار شدیم سرور هاي سامانه را به خارج 
از کشــور منتقل کنیم تا با این محدودیت ها مواجه 
نشویم. اما مشکلی که وجود سرورهاي ما در خارج 
از کشــور ایجاد می کند این اســت که هم سرعت 
بارگذاري را کاهش می دهد و هم باعث می شــود 
نگهداري از آن هزینه بیشــتري داشــته باشد.» او 
توضیــح می دهد که براي رفع چنین مشــکلاتی 
آرمان گرایانه ترین انتظاري که می توان داشت از بین 
رفتن تحریم هاست، اما اگر بخواهیم کمی واقعی تر 
به قضیه نگاه کنیم و بیشتر به زیرساخت هاي خود 
نگاه کنیم، عواملی مثل افزایش ظرفیت پهناي باند 
اینترنت داخلی یا ارتباط بعضی از سرورهاي ایرانی 
با کشــورهاي دیگر می تواند نقش مهمی در بهبود 
کسب و کار او و بسیاري از کسب و کارهاي آنلاین 

دیگر داشته باشد. 
مهــدي حجار در مورد آینده می گوید: «در حال 
حاضر مشــغول کار روي افزونه هاي مرورگرهاي 
وب هســتیم تا بتوانیم این خدمات را به وســیله 
این افزونه هــا در اختیار کاربر قرار دهیم. فاز بعدي 
اســتارت آپ ما تولید اپلیکیشــن موبایل است که 
به صورت تخصصی، اپ هاي موبایلی و سایت هاي 
مخصوص صفحــه موبایل را بررســی کند.» اما 
بلندپروازانه ترین هــدف مهدي و برادرش در مورد 
چــکاپ، ارائه کــردن آن به عنوان یک ســرویس 
جهانی و کار کردن با مشــتري هاي خارج از ایران 
اســت؛ پروژه اي که با راه اندازي نســخه انگلیسی 

سایت شروع خواهد شد.

 آرش جهانگیري

فضاي وب فارســی هر روز بزرگ و بزرگ تر می شود و به شکل 
قارچ گونه اي به تعداد ســایت هاي فارسی زبان اضافه می شود، 
اما یکی از اصلی ترین دلایلی که باعث ماندگاري و ثبات بعضی از 
وبسایت ها نسبت به دیگري می شود، نوع طراحی، راحتی استفاده، 
سرعت بارگذاري و عواملی از این دست است که با توجه به سهولت 
استفاده از آنها باعث افزایش تمایل کاربر به انتخاب آن سایت 
می شود. در واقع رعایت اصول و استاندارد ها در طراحی وبسایت 

می تواند به شخصیت و اهمیت یافتن بیشتر یک وبسایت کمک کند، 
اما مساله، پیدا کردن همین ایرادها و رسیدن به یک استاندارد 

در طراحی است. 
براي این کار سایت هاي خارجی زبان زیادي وجود دارند که این 
امکان را براي کاربرشان فراهم می کنند، اما اگر دنبال یک کلینیک 
فارسی زبان براي ســایت خود می گردید که نقاط ضعف و قوت 
سایت تان را به نمایش بگذارد یا به نوعی به سایت شما با توجه به 

فضاي وب فارسی امتیاز و نمره دهد، می توانید سراغ سایت چکاپ 
بروید. این استارت آپ آنلاین که توسط مهدي حجار و برادرش 
محسن حجار راه اندازي شده، می خواهد رقیبی براي سرویس هاي 

خارجی  با همین امکانات باشد. 
در این شــماره پاي صحبت مهدي حجار به عنــوان ایده پرداز 
sitecheckup.ir نشستیم تا از چند و چون ماجراي وب فارسی 

بیشتر سردرآوریم.

تلاش

کلینیک وبسایت هاي فارسی
استارت آپی که نقاط ضعف یا قوت وبسایت ها را می سنجد

  مهدي حجار
      ایده پرداز پروژه کچاپ

او همراه برادر خود محسن این استارت آپ 
را مدیریت می کند. حجار دیپلم انسانی دارد، 
اما سال هاست در زمین سئو و برنامه نویسی 

فعالیت می کند.
sitecheckup.ir :آدرس سایت 

نظرتان در مورد این ایده چیست؟ 
کلیک حرف هاي شما را به گوش این 
تیم   می رساند. شاید در آینده نه چندان 
دور یکی از اعضاي این تیم  شدید. ما را 
از شنیدن داستان تلاش خود محروم 

نکنید، کلیک منتظر شماست.
شماره پیامک: 300011226

Click@jamejamonline.ir
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«ورایزن یاهــو را به قیمت 4/8 
میلیــارد دلار می خــرد». این جمله 
یکــی از مهم تریــن تیترهــاي اخبار 
دیجیتال در هفته هاي اخیر بوده است، اما 
تیتــري نه همراه با جنجال، ســر و صدا یا حتی 
یــک علامت تعجــب مثل لوگــوي یاهو، بلکه 
همراه با آه نوســتالژیک کاربران قدیمی و ســر 
تکان دادن کســانی که می دانستند کار به اینجا 
می کشد. شــرکتی که زمانی غول دنیاي آنلاین 
و صفحــه  اول اینترنت بســیاري از کاربران بود، 
حالا به قیمت یک چهارم واتس اپ و یک ششم 
لینکد این فروخته می شــود. اما چرا یاهو به اینجا 

رسید؟

 پرتالی به اینترنت
 Y2K سال 2000 را با تمام ماجراهایش سر
و آغاز قــرن جدید به یاد می آوریــد؟ در دنیاي 
دیجیتال، گوگل تازه دور اول ســرمایه گذاري ها 
را در شــرکتش جمع  می کرد، مــارك زاکربرگ 
16 ســاله حتی رویاي فیس بوك را هم در ســر 
نداشــت و مردم با گوشی هاي نوکیا پز می دادند! 
در این زمان یاهو، شــرکتی پنجساله با لوگویی 

بنفش رنگ، پادشــاه اینترنت بــود؛ عرصه اي به 
ارزش 140 میلیارد دلار.

یاهــو ابتدا یک ســایت بود، ســایتی براي 
فهرســت کردن سایت هاي جالب در اینترنت که 

هر کسی بتواند به آنها دسترسی داشته باشد. 
این ســایت در ســال هاي 95 تا 98 از یک 
فهرســت کوچک به پرتالی عظیم تبدیل شــد. 
پرتالی کــه کاربران، وب را با آن می شــناختند 
و یاهــو پرطرفدارترین نقطه  شــروع در اینترنت 
آن زمان بود. شــرکتی که روز بــه روز بزرگ تر 
و محبوب تر می شــد و وقتــی صحبت از حباب 
می شــد،   (dot-com bubble) دات کام 
اولیــن دات کامی که بــه ذهن می  آمــد، یاهو 

بود. 
می خواهید ببینید یاهو چقــدر تاثیرگذار بود؟ 
لوگوي اولیه  گوگل را سال 1998 ببینید، پایانش 

علامت تعجب دارد!
پــس از آن، دور خریدهاي دســت ودلبازانه 
و ارائه  ســرویس هاي گوناگون یاهو شروع شد. 
دلار  میلیــارد   5/7 بــا   broadcast.com
در ســال 99 و چند مــاه بعد از آن، ژئوســیتیز 
(Geocities) بــا 4/6 میلیارد خریداري شــد. 
می پرســید ژئوسیتیز چه بود؟ ســایتی که به هر 
کســی اجازه می داد سایت داشــته باشد و البته 

سومین سایت پربازدید اینترنت! از آن سو، ایمیل 
بــود و یک یاهومیــل. از هر کســی ایمیلش را 
می خواستی پایانش Y!.com بود و اگر ایمیلت 
از جاي دیگري بود، جاي تعجب داشــت! در آن 
زمان که خبــري از شــبکه  هاي اجتماعی نبود، 
اجتماعات در چت روم هاي یاهو تعریف می شد و 

ارتباطات مجازي در یاهو مسنجر.

 حباب بنفش
آغاز قرن جدید، چندان بــراي غول اینترنت 
خوش یمن نبود. ســهام یاهو کــه زمانی در اوج 

بود، با ترکیدن همان حباب 
بــه   2001 ســال  دات کام 
پایین ترین میزان خود رسید. 
ســال  همین  در  مدیرعامل 
تغییر می کند و تغییراتی هم 
در ساختار داخلی شرکت رخ 
می دهد. اما با این حال، موج 
بنفش به کشورگشایی هایش 
در اینترنــت ادامه می دهد و 
قطــار ســرویس هاي یاهو 
یکی پــس از دیگري از راه 
پایانش  که  قطاري  می رسد؛ 
ســرویس  نیســت.  معلوم 
هات جابز  شغل  جست وجوي 
(HotJobs) ســال 2002 
سرویس  می شود،  خریداري 
جست وجوي یاهو در 2004 
به راه می افتد (یاهو تا پیش 
از آن از نتایج گوگل استفاده 
 ،2005 ســال  در  می کرد)، 
یاهو  موســیقی  ســرویس 
راه انــدازي می شــود، یاهو 
تصاویر  اشــتراك   سرویس 

فیلیکــر (Flickr) را می خرد، شــبکه  اجتماعی 
یاهو °360 شــروع به کار می کند و ســرویس 
می شود.  خریداري  هم   delicious بوك مارك 
یاهو سال هاي 2006، 2007 و 2008 هم همین 
 Answers رونــد را طــی می کند، ســرویس
سال 2006 در دســترس عموم قرار می گیرد، دو 
سرویس وبلاگ سال 2007 خریداري می شود و 
سال 2008 چند سرویس  به بخش تبلیغات یاهو 

افزوده می شود.
اینها تنها خریدها و سرویس هاي مهم تر یاهو 
در این بازه  زمانی اســت. فهرست تمام خریدها و 
سرویس هاي یاهو آن قدر طویل است که در 
حجم کل ایــن مقاله هم نمی گنجد! 
بعید اســت زمینه اي را پیدا کنید 
که یاهو در آن وارد نشــده یا در 
آن ســرمایه گذاري نکرده باشد. 
در این میــان البتــه یاهو چند 
مدیرعامــل هم عوض می کند تا 
شــاید اوضاع کمی بهتر شود، ولی 
ریل قطــار یاهو را به این آســانی ها 

نمی توان عوض کرد.
یکــی از نقــاط عطــف تاریخ یاهــو ابتداي 
ســال 2008 رخ می دهــد. در فوریه  این ســال، 

مایکروســافت پیشــنهاد خرید یاهو را می دهد. 
حــدس می زنید با چــه مبلغــی؟ 44/6 میلیارد 
دلار! رقمی سرســام آور که فقط از شرکتی مثل 
مایکروســافت می شد انتظار داشت. فکر می کنید 
پاســخ یاهو چه بود؟ رد کردن آن! مدیران یاهو 
به مایکروســافت گفتند یاهو خیلی بیشتر از اینها 
می ارزد. تصمیمــی که می توانید با خواندن جمله  

ابتداي این متن به ابعاد آن پی ببرید.

 دنیاي جدید بی رحم
دنیاي اینترنت پس از 2008 دیگر آن چیزي 
حتی  یاهــو  که  نیســت 
بتوانــد در آن دوام بیاورد، 
چه رســد بــه حکمرانی! 
بــا گــوگل  جســت وجو 
تعریف می شــود و شبکه  
فیس بوك.  بــا  اجتماعی 
دنیاي   iOS و  اندرویــد 
تلفن هــاي همــراه را در 
قبضــه دارنــد و دیگــر 
کسی دلیلی براي استفاده 
مثــل  ســرویس هایی  از 
ندارد.  مسنجر  یا  یاهومیل 
شرکتی  یاهو  وجود  این  با 
نیست که به این راحتی ها 

کنار بکشد.
جدید  تغییــرات  موج 
با اســتخدام مریســا مایر 
 ،(Marissa Mayer)
گوگل،  ارشــد  مدیران  از 
به عنــوان مدیرعامل آغاز 
می شود. مایر وعده  احیاي 
یاهــوي از پــا افتــاده را 
می دهد و شــروع به یک 
خانه تکانی اساسی می کند: یاهو در سایت علی بابا 
ســرمایه گذاري عظیمی می کند، شبکه  اجتماعی 
تامبلر (Tumblr) با رقــم میلیاردي خریداري 
می شود، ســرویس فیلیکر تغییریافته با کلی سر 
و صدا عرضه می شــود، شرکت ســرویس هولو 
(hulu) را براي فعالیت در عرصه  ویدئو می خرد 
و حتی لوگوي یاهو هم دستخوش تغییر می شود.

امــا احیــاي غولی ماننــد یاهو کار آســانی 
نیســت و هیچ  کدام از ایــن فعالیت ها نتیجه اي 

نمی دهد. 
در میانــه  ســال 2013، یاهــو پایــان دادن 
بــه 12 سرویســش را اعلام می کنــد، از جمله 
هســت؟)  یادتان  را   AltaVista) آلتاویســتا 
و مرورگر یاهو اکســیس (Axis). یاهو بتدریج 
ضعیف و ضعیف تر می شود و گوگل و فیس بوك 

روز به روز قوي تر و عظیم تر.
می رسیم به زمان حال و اعلام فروش هسته  
کســب وکار اینترنتی یاهــو به اپراتــور ورایزن 
(Verizon) در ژوئن 2016. ولی می دانید نکته  
جالب در مورد این معامله چیســت؟ یاهو دو بار 
در ســال هاي 98 و 2002 امکان خرید گوگل را 
داشت. گوگل هم امسال یکی از مذاکره کنندگان 

براي خرید یاهو بوده است!

درس ها
   تاریخچه  یک شــرکت مثل زندگی هر فرد می مانــد: پر از تصمیمات 
صحیح و غلط. درست است نمی توان آینده را پیش بینی کرد یا از نتیجه  یک 
تصمیم به طور کامل مطلع بود، ولی هرچه ابعاد یک تصمیم بزرگ تر می شود، 

باید آینده نگري مدیران شرکت هم به همان نسبت گسترده تر باشد.
   تغییرات اجتناب ناپذیرند و در صنعت فناوري اطلاعات اجتناب ناپذیرتر 
و سریع تر! یاهو با وجود بازه  گسترده اي از سرویس ها نتوانست خودش را 
با این دنیاي متغیر وفق دهد و در نتیجه رقباي آن سوار بر این امواج تغییر، 

از یاهو پیشی گرفتند.
   سرنوشت سرنشینان یک کشتی فقط بر دوش ناخداي آن نیست. یک 
مدیرعامل هر قدر هم هوشــمند یا توانمند باشد، نمی تواند بدون پشتیبانی 
مدیران سختکوش و کارمندان متعهد شرکتی را نجات دهد. برآیند بردارها 
وقتی در یک مســیر قرار می گیرد که اکثریت آن بردارها، چه کوچک و چه 

بزرگ در آن مسیر باشند.

آغازي 
بر پایان شرکتی 

که زمانی حکمران 
اینترنت بود. همین حرف 

Y زمانی نشانگر 
یاهو بود

چوب 
حراج یاهو پایین 

آمد و برنده  آن، اپراتور 
آمریکایی، ورایزن است. 
اما آیا این معامله واقعا 
ارزشمند است؟ باید 

صبر کرد و دید

آیا به آینده  یاهو امیدي است؟آیا به آینده  یاهو امیدي است؟

فرمانرواىفرمانرواى
سرزمینِ گذشتهسرزمینِ گذشته

محمود صادقی

 آیا مى دانستید

فهرست تمام خریدها و 
سرویس هاي یاهو آن قدر طویل 
است که در حجم کل این مقاله هم 
نمی گنجد! بعید است زمینه اي را 
پیدا کنید که یاهو در آن وارد نشده 
یا سرمایه گذاري نکرده باشد. 
در این میان البته یاهو چند 
مدیرعامل هم عوض می کند 
تا شاید اوضاع کمی بهتر شود

 ولی ریل قطار یاهو را به این 
آسانی ها نمی توان عوض کرد
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 بررسى
و مقایسه

روز بــه روز تلفن هاي همراه هوشــمند ارتقا 
پیدا می کنند و امکانات سخت افزاري آنها تقویت 
می شود، اما متاسفانه کاربران در مدل هاي جدید 
نیز با مشکل شارژدهی کم باتري مواجه هستند. 
همان طور که می دانید هرچه محصول پیشرفته تر 
می شــود و حتی باتري آن از ظرفیت بیشــتري 
برخوردار شــده و بهینه سازي هایی براي مصرف 
کمتر انرژي روي سیســتم عامل و نرم افزارهاي 
آن اعمال می شود، برخی موارد همچون ارتقاي 
کیفیت تصویر صفحه نمایش، تقویت پردازشــگر 
گرافیکی و پردازشــگر مرکــزي، ارتقاي کیفیت 

دوربین و... موجب می شــود مصرف 
انرژي دســتگاه نیــز به مراتب 

تنها  نــه  و  یافته  افزایــش 
ارتقــاي ظرفیــت باتري 
محســوس  کاربر  براي 
زمان  مدت  بلکه  نباشد، 
شــارژدهی نیز نســبت 
قدیمی تر  مدل هــاي  به 

کاهش یابد.
اگر شارژدهی کم باتري 

براي شما نیز به یک معضل تبدیل شده مطمئنا 
با کیس هاي (قاب) باتري دار و پاوربانک ها آشــنا 
هستید. این محصولات با ذخیره سازي انرژي این 
امکان را در اختیار شما قرار می دهند تا در شرایط 
اضطراري و هنگام تخلیه شــارژ باتري دستگاه، 
بدون دسترســی به منبع برق یا شارژر از دستگاه 
خود استفاده کنید.  به نظر شما هنگام خرید یکی 
از این دو محصول، کدام یک را باید انتخاب کرد 
و چرا؟ با مطلب این هفته کلیک و پاســخ به این 

پرسش همراه شوید.

  قاب باتري دار
اولین مزیتــی که یک قاب باتــري دار دارد، 
همخوانــی انــدازه و شــکل آن با 
دســتگاه هوشــمند شماست. 
این قاب ها در مقایســه با 
لزومی  که  پاوربانک هــا 
بــر متناســب بــودن 
شــکل آنها با دستگاه 
روي  ندارد،  وجود  شما 
دستگاه شما قرار گرفته 
پاوربانک ها  به  نسبت  و 
کمتري  بسیار  ضخامت  از 

نیز برخوردارند.
قرارگیري  نحــوه  همچنیــن 
این قاب ها دور دســتگاه هوشــمند شما 
موجب می شود براي حمل آنها به کیف 
جداگانه نیاز نداشــته باشید و فقط کمى 
وزن بیشتر را نسبت به وزن اولیه دستگاه 

هوشمندتان احساس کنید.
از دیگــر مزایاي قاب هــاي باتري دار 
همراهی کردن دســتگاه هوشمند شما در 
تمــام زمان ها و مکان هاســت. به عبارت 
را  پاوربانک تان  شــما  است  ممکن  دیگر 
در کیــف یا کوله در خــودروي خود 
قرار دهید و به کنار ســاحل دریا 
رفته با هشدار کمبود ظرفیت 
شــوید.  مواجه  باتــري 
شــرایط  ایــن  در 
اســتفاده  براي 
پاوربانــک  از 

باید به خــودرو مراجعه کنید و در شــرایطی نیز 
ممکن اســت فراموش کرده باشید پاوربانک را با 
خودتان بیاورید، امــا قاب هاي باتري دار هرجایی 
که دستگاه هوشمند شما باشد به آن چسبیده اند و 
نیازي به انجام فعالیت هاي جداگانه براي استفاده 

از آنها وجود ندارد.
مزیت دیگــري که به عنــوان آخرین مزیت 
قاب هاي باتــري دار مطرح می شــود و البته در 
مدل هاي جدید این محصولات دیده می شــود، 
نیاز نداشــتن به شارژ مجزاســت. به عنوان مثال 
چنانچه شما یک قاب باتري دار براي آیفون خود 

تهیه کنید، بدون نیاز به شــارژ مجزاي 
باتــري آیفون و باتــري موجود در قاب 
با اتصال کابل شارژ به درگاه تعیین شده 
در قاب باتري دار، عملیات شارژ دستگاه 
و قــاب به طــور همزمان اجرا شــده و 
پــس از اتمام این عملیــات می توانید با 
خیال راحت از دســتگاه استفاده کنید و 
اطمینان داشته باشــید در صورت لزوم، 
شارژ ذخیره شــده در قاب نیز به کمک 

شما می آید.

  پاوربانک
پاوربانک ها  مزیت  مهم ترین  و  اولین 
در مقایسه با قاب هاي باتري دار، استفاده 
از آنها در طول زمان و براي دستگاه هاي 

مختلف است.
اگر شــما بــه ارتقاي تلفــن همراه 
هوشمند خود علاقه مند هستید و هرچند 
وقت یکبار مدل جدیدي از این محصول 
هوشمند را تهیه می کنید باید از خریداري 
قاب هاي باتري دار خودداري کنید، چراکه 
هر یک از این قاب ها روي یک دستگاه 
قابل اســتفاده اســت و بــا تغییر مدل 
دستگاه شــما و تغییر شکل ظاهري آن، 
قاب باتري دار شــما عملا بدون استفاده 
می شــود و این درحالی است که چنانچه 
شــما یک پاوربانک خریده باشید و حتی 
دستگاه هوشــمند جدید شــما از کابل 
متفاوتی اســتفاده کند، می توانید با خرید 
یک تبدیل ســاده دوباره از پاوربانک تان 

استفاده کنید.
دیگــر مزیــت پاوربانک هــا در مقایســه با 
قاب هاي باتري دار، ظرفیت بسیار بالاي آنهاست. 
قاب ها براي حفظ ظرافت دســتگاه هوشمند شما 
بناچار بایــد محدودیت هایی را متحمل شــوند، 
امــا پاوربانک ها ایــن محدودیــت را ندارند و با 
ظرفیت هایــی در حدود 26 هــزار میلی آمپر نیز 
به بازار ارائه می شــوند که همین ظرفیت زیاد به 
شما اجازه می دهد با هربار شارژ پاوربانک، حدود 
ده مرتبه آیفون6 و بیش از شــش مرتبه گلکسی 

اس6 را شارژ کنید.
همچنین پاوربانک ها در مقایســه با قاب هاي 
باتــري دار از قیمت به مراتــب کمتري برخوردار 
بــوده و مدل هــاي جدید آنهــا قابلیت شــارژ 
همزمان چند دســتگاه را نیز براي شــما فراهم 

می کنند.

  انتخاب هوشمندانه
با مطالعه موارد اشــاره شــده کاملا مشخص 
اســت هرکدام از این محصولات (قاب باتري دار 
و پاوربانــک) مزیت هایــی دارند، امــا باتوجه به 
کاربري عموم مردم، بودجه، نیازمندي به شــارژ 
گجت هــاي مختلــف و دیگر مــواردي که جزو 
مزایاي یک پاوربانک به شمار می رود، پاوربانک ها 
و  می رســند  به نظر  هوشــمندانه تري  انتخــاب 
می تواننــد اغلــب نیازهــاي کاربــر را برطرف 
سازند.  همچنین این محصولات با گذشت زمان 
نیز براي دستگاه هاي جدیدتر قابل استفاده بوده و 
چنانچه همراه داشــتن آن را فراموش نکنید هیچ 

مشکلی با آن نخواهید داشت.
در پایان نیــز ذکر این نکته ضروري اســت 
کــه قاب باتــري دار، پاوربانک، باتري دســتگاه 
هوشــمند و هر محصولی که بــه نوعی عملیات 
ذخیره ســازي شــارژ را به انجام می رساند براي 
بازدهی حداکثري نیازمند اســتفاده در شــرایط 
محیطی مناسب است و در صورتی که هر یک از 
ایــن محصولات در محیطی با حرارت بالا (روي 
صندلی خودرویی که نور خورشید به آن می تابد) 
یا در شــرایط معکوس در محیطی با دماي بسیار 
پایین قرار بگیرنــد، صدمه دیده و ضمن کاهش 
عمر مفید محصول، بازدهی حداکثري خود را نیز 

از دست می دهند.

مقایسه قاب باتري دار با پاوربانک

خداحافظى با خاموشى

قاب 
باتري دار 

پاوربانک، باتري دستگاه 
هوشمند و هر محصولی که به 

نوعی عملیات ذخیره سازي شارژ 
را به انجام می رساند، براي بازدهی 

حداکثري، نیازمند استفاده در 
شرایط محیطی مناسب و به دور 

از گرما یا سرماي زیاد 
است

امیر عصاري
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برگــزاري المپیک تنها به اجراي مســابقات 
محدود نمی شود و اســکان ورزشکاران، پوشش 
رســانه اي و فراهــم  کــردن زیرســاخت هاي 
تاسیســاتی و خدماتی لازم براي پیشرفت بدون 
مشــکل این رویداد نیز چالشــی بزرگ به شمار 
می رود. شــرکت هاي بزرگ، به دلیل پوشــش 
رسانه اي گســترده این رویداد تلاش کرده اند با 
استفاده از فناوري هاي جدید کنار ایجاد تجربه اي 
بهتر براي ورزشکاران و تماشاگران، محصولات 
و قابلیت هاي جدید خــود را به دنیا عرضه کنند. 
شــرکت هاي بزرگ و نام آشناي بسیاري با تامین 
تجهیــزات، فنــاوري و پشــتیبانی در برگزاري 

المپیک ریو 2016 مشارکت کرده اند.
یکــی از مهم تریــن این شــرکت ها جنرال 
الکتریک اســت که در کنار ارائــه فناوري هاي 
زیرســاختی، تامین انرژي، تجهیــزات تصفیه و 
تامین آب شــرب و تجهیزات نورپردازي، امکان 
دسترسی کمیته بین المللی المپیک به پرونده هاي 
پزشکی ورزشــکاران به صورت آنلاین را فراهم 
کرده اســت. براي اولیــن بار تمام مســتندات 
پزشــکی این رقابت ها به صورت کاملا دیجیتال 
ثبت می  شود. البته این تمام مشارکت این شرکت 
نیســت و علاوه بر تامین فناوري هاي حسگر و 
پایش ورزشــکاران، با اســتفاده از صدها دِرون 
(ربات پرنده)، پوشــش تصویري بســیار جالب و 
متفاوتــی از این رویدادهــا را در اختیار بینندگان 
قرار می دهد. با مراجعه به وبســایت این شرکت 
یا صفحه آن در شــبکه هاي اجتماعی می توانید 
تصاویر زنده ثبت شــده توســط این پرنده هاي 

هوشمند را مشاهده کنید. 
شــرکت ژاپنی نیســان نیز با تامین بیش از 
4500 خودروي مجهز به پیشــران پاك (الکلی 
و الکتریکــی) به عنــوان تامین کننــده رســمی 
خودروهاي مســابقات، حمل و نقل ورزشکاران، 
مربیان، همراهان، مســئولان اجرایی و اعضاي 
رســانه  را به عهده دارد. این شــرکت همچنین 
آموزش رانندگان و تامین خودروهاي مخصوص 

افراد ناتوان جسمی را انجام خواهد داد. 
شــرکت Visa نیز از ســال 1968 شریک 
رســمی برگزاري مســابقات بوده و در المپیک 
امسال از فناوري بســیار پیشرفته اي براي خرید 
رونمایی کرده  اســت. 45 ورزشکار مورد حمایت 
این شرکت با استفاده از یک حلقه هوشمند مجهز 
به فناوري NFC تراکنش هاي مالی و خرید در 

ترمینال هاي خریــد الکترونیک را انجام خواهند  
داد. البته پیش  از این نیز شرکت هاي استارت آپ 
فناوري حلقه هاي خرید هوشمند را عرضه کرده  
بودند، اما این نخســتین بار است که یک شرکت 

مالی بزرگ از این فناوري پشتیبانی می کند.

دیگر یاران ریو
 Cisco شــرکت رایانه اي

ارتباطی  زیرساخت هاي  نیز 
تجهیزات  تامین  شبکه،  و 
از  بیــش  بــراي  پخش 
اصلی  پخش کننــده   26
آنلاین  پخش  و  مسابقات 
را  مســابقات  تصاویــر 

عهده دار است. همچنین این 
شرکت تجهیزات ارتباط بی سیم 

و شــبکه اینترنت را عرضه می کند. 
اما این تنها شــرکت رایانه اي بزرگ درگیر در 

این مسابقات نیســت، چراکه مایکروسافت نیز با 
به عهده گرفتن مسئولیت تعدادي از وبسایت هاي 
رسمی مرتبط با المپیک، حجم زیادي از اطلاعات 
آنلاین تولید شده در طول برگزاري این مسابقات 

را مدیریت می کند. پیش بینی می شود بیش از 12
میلیارد صفحه وب در طول این مســابقات ایجاد 
شود که بیش از 60 درصد آن توسط وبسایت هاي 
موبایل تولید خواهد  شد. مایکروسافت پیش بینی 
کرده در دو هفته برگزاري این مســابقات بیش از 
چهار پتابایــت داده تولید کند. این 
مسئولیت  همچنین  شــرکت 
تامیــن داده هاي آماري را 
براي این مســابقات به 

عهده گرفته است. 
پاناســونیک نیــز 
ســال 2012  ماننــد 
و  ســمعی  تجهیزات 
بصــري مســابقات را 
تامین کرده اســت. این 
پنل هاي  تامین  با  شــرکت 
بزرگ LED، تجهیزات پخش 
رســانه اي، تجهیزات صوتــی حرفه اي، 
دوربین هاي ویدئویــی ـ امنیتی و تلویزیون هاي 
مــورد اســتفاده در ایــن المپیک حضــور دارد. 
همچنیــن تجهیــزات پخش با وضــوح 4K و 
تجهیــزات نورپردازي اختصاصی براي مراســم 

افتتاحیه و اختتامیه توســط پاناسونیک به عنوان 
شریک رسمی مسابقات تامین شده است.

  المپیک مجازي 
دیگــر فناوري جدید به کار رفتــه در المپیک 
امســال را باید پخش برخی رویدادهاي ورزشی 
در قالــب VR یا واقعیت مجازي و با میدان دید 
360 درجه برشــمرد. شرکت سامسونگ فناوري 
واقعیــت افزوده خــود را با این مســابقات پیوند 
زده و کنــار ارائه خدمــات مکان پایه و تعاملی به 
ورزشکاران و تماشاگران، امکان تماشاي افتتاحیه 
و اختتامیــه، برخی مســابقات آبی و مســابقات 
والیبــال ســاحلی به صورت واقعیــت مجازي را 
فراهم کرده  اســت. همچنین این شرکت فناوري 
بخصوصی براي شناگران نابینا توسعه داده که در 
کلاه آنها قرار گرفته و زمان لازم براي دور زدن 
و برگشت بدون برخورد به دیواره استخر را براي 

آنها فراهم می کند. 

 سریع تر، قوي تر و بالاتر
مســابقات المپیک همواره محل اســتفاده از 
آخرین فناوري هاي ورزشــی و ابزارهاي پیشرفته 
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اولین پخش زنده 

ماهواره اى

3.6

10,500

میلیارد بیننده در سراسر 
جهان، المپیک ریو را 

تماشا مى کنند 

10هزار  و 500 حلقه 
هوشمند براى ورزشکاران در 
این دوره از مسابقات طراحى 

و ساخته شده است

در المپیک ریو 15 درصد حجم دیتاى بیشترى 
نسبت به المپیک لندن پردازش مى شود

نگاهی به فناوري هاي نو در المپیک نگاهی به فناوري هاي نو در المپیک 20162016  

قلب فناوري در ریو مى تپدقلب فناوري در ریو مى تپد
برزیل پس از تجربه برگزاري جام  جهانی 2014، نهایت تلاش خود را براي برگزاري بی نقص این دوره از مسابقات بازي هاي المپیک تابستانی به 
عنوان بزرگ ترین رویداد ورزشی جهان انجام داده، اما همان طور که پیش بینی می شد مشکلات فراوانی در همین چند روز نخست المپیک 
ریو 2016 پیش آمده است. مشکلاتی مانند زیرساخت نامناسب شهري، نگرانی هاي امنیتی، افزایش جرایم خیابانی و اعتراض هاي گسترده 
شهروندان و شایعه شیوع ویروس زیکا، برگزاري این رقابت ها را تحت تاثیر قرار داده است. همچنین مسائل فراوان موجود در زمینه اسکان و رفاه 
ورزشکاران در دهکده المپیک باعث شده مثلا تیم آمریکا از یک کشتی به عنوان هتل محل استقرار ورزشکاران استفاده کند یا تیم انگلستان 
همراه کاروان خود یک تیم حرفه اي آشپزي نیز به محل مسابقات اعزام کرده و از نیروهاي ویژه S.A.S براي تامین امنیت ورزشکاران خود بهره 
گیرد. حتی تصاویر به اشتراك گذاشته شده توسط ورزشکاران اعزامی کشورمان در شبکه هاي اجتماعی نیز وضعیت نامناسب اسکان آنها 
را به تصویر کشیده  است. اما این تمام داستان نیست و اگر توجه خود را به مسابقات متمرکز کنیم، المپیک ریو را می توان فناورانه ترین دوره 
از این مسابقات تاکنون دانست. حضور پررنگ فناوري در برگزاري این مسابقات را نمی توان و نباید نادیده گرفت، لباس هاي هوشمند ساخته 
شده با چاپگرهاي سه بعدي، فناوري هاي پوشیدنی، ابزارهاي نوین کمک داوري، فناوري هاي جدید تصویربرداري و پخش مسابقات، تجهیزات 
انفرادي فوق پیشرفته و روش هاي تازه براي عرضه اطلاعات به مربیان و بینندگان تنها بخشی از تحولات پیشرفته به کارگرفته شده در این 

مسابقات است، پس با ما همراه باشید. 

فناوري هاي 
پوشیدنی و چاپ  

سه بعدي را که امسال 
به صورت گسترده در تولید 

تجهیزات انفرادي ورزشکاران 
به کارگرفته شده، باید بارزترین 
وجه حضور فناوري هاي پیشرفته 

در این بازي ها 
دانست

جهانگیر نادرپورجهانگیر نادرپور
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بــراي بهبود عملکــرد ورزشــکاران، مربیان و 
داوران بوده  اســت. المپیک امسال از این قاعده 
مســتثنا نیســت و فناوري هاي بســیاري براي 
اولیــن بار در ایــن رقابت ها مورد اســتفاده قرار 
می گیرد. یکی از این فناوري ها را باید اســتفاده 
از دوربین هاي ســه بعدي بــراي تحلیل حرکت 
بازیکنان و نیز اســتفاده از فناوري کمک داوري 
مشــهور Hawkeye (کــه پیــش از این در 

مســابقات والیبال بــراي کمک به داوران 
در تشــخیص محــل برخــورد توپ 

استفاده  شــده) دانست که براي 
نخســتین بار است در 

به کارگرفته  المپیک 
همچنین  می شود. 

فناوري هاي پیشرفته تصویربرداري زیر آب کنار 
حرکت هم ســرعت با شناگران اطلاعات مفیدي 
از جمله تعداد حرکات دســت و پا را نیز در اختیار 

مربی قرار می دهد. 
مســابقات تیراندازي و تیروکمــان نیز براي 
نخســتین  بار از اهداف هوشمند جدیدي استفاده 
می کنند که با استفاده از فناوري لیزري می تواند 
با دقت میلی متري محل برخورد تیر را محاســبه 
کرده و حتی اطلاعاتی از قبیل ســرعت و زاویه 
تیــر هنگام برخــورد را نیز ثبــت کند. ورزش 
وزنه برداري نیز شاهد استفاده از فناوري هاي 
جدید تصویربرداري براي کمک به داوران 
و نیــز تامیــن حداکثــر زاویه دید براي 

تماشاگران تلویزیونی خواهد  بود. 
در مسابقات قایقرانی نیز با استفاده 
از فناوري هــاي نوین از جمله GPS و 
دِرون هاي هوشمند براي تصویربرداري 
اطلاعات  ورزشکاران  حرکات  ثبت  و 
عملکــرد  ریــز  دربــاره  بیشــتري 
شــده  ارائه   مربیان  به  ورزشــکاران 
و پوشــش تصویــري مناســب تري براي 

بینندگان فراهم می شود. 

عصر پوشیدنی ها
فناوري هاي پوشــیدنی و چاپ  ســه بعدي را 
که امســال به صورت گسترده در تولید تجهیزات 
انفــرادي ورزشــکاران به کارگرفته شــده، باید 
در  پیشــرفته  فناوري هاي  حضور  وجه  بارزترین 
ایــن بازي ها دانســت. بنابرایــن از دیدن لباس  
و تجهیــزات عجیب ورزشــکاران خیلی تعجب 
نکنید. این نخســتین بار است که چنین لباس ها 
و کفش هایی در مســابقات المپیک مورد استفاده 
قرار می گیرد. براي مثال، پس از آن که آزمایش ها 
نشــان  داد آب رودخانه هاي مســابقات قایقرانی 
المپیک ســطوح آلودگی میکروبیولوژیک بسیار 
بالایی دارد، لباس یک تکه پیشرفته اي براي تیم 
قایقرانی آمریکا طراحی شد که آستري بخصوص 
با خاصیت ضدباکتري و پوشش شیمیایی دارد که 
تا حدي ورزشــکاران را مقابل خطرات محافظت 

می کند. 
لباس هاي هوشــمند شــرکت Hysko که 
به انواع حســگرها مجهز شده براي ورزشکاران 
رشــته هاي مختلف ازجمله شیرجه، ژیمناستیک 
و بوکس تولید شــده اســت که به مربیان نشان 
می دهد بوکســور چند مشــت پرتاب کرده و هر 

یک چقدر نیرو داشــته یا شناگر چند 
متر از تخته شــیرجه بالاتر پرش 
کرده  اســت. کنار این لباس هاي 
هوشــمند که با حسگرهاي خود 
به صورت  را  ورزشکاران  حرکات 
دقیق ثبــت کــرده و اطلاعات 
مربیان  اختیار  در  را  ارزشــمندي 
قــرار می دهد، فناوري  اســکن و 
چاپ سه بعدي نیز به صورت گسترده 
در رقابت هاي امسال مورد استفاده قرار 

گرفته  است. 
شــرکت نایک با اســتفاده از فنــاوري چاپ 
به صورت  ورزشکاران  براي  لباس هایی  سه بعدي 
اختصاصــی تولیــد کرده کــه قابلیــت هدایت 
جریان بــاد را در اطراف دونده دارد. محافظت از 
ورزشــکاران در برابر گرماي برزیل مساله مهمی 
است و یونیفرم هاي هوشــمند بر مبناي فناوري 
ناســا براي جذب حرارت و کنتــرل دماي بدن 
تیم هاي راگبی و والیبال به کار گرفته خواهد شد. 
همچنیــن کفش هاي فوق ســبک نایک با وزن 

غیرقابل تصورشان به دوندگان کمک می کند. 
شرکت Assos نیز با استفاده از فناوري هاي 
تولیدي پیشرفته لباس هاي بخصوصی براي تیم 
دوچرخه ســواري آمریکا تولید کرده که با چاپگر 
ســه بعدي تولید می شــود. همچنین عینک هاي 
آفتابی و شــناي مخصــوص هر ورزشــکار به 
منظور دســتیابی بــه بهترین کارایــی در عبور 
از هوا یا آب در مســابقات امســال به کارگرفته 

خواهد  شد. 
Speedo همچنین باید به لباس هاي شناي
سري RacerX اشــاره کرد. این لباس ها پس 
از تحقیق و توســعه طولانی با اسکن سه بعدي 
بدن صدها ورزشــکار بــه منظور دســتیابی به 
طراحی بهینه اي که بتواند نهایت قابلیت حرکت 
و کمتریــن اصطــکاك را در آب ایجاد کند، در 
مانند  کشورهایی  تیم هاي  توسط  امسال  المپیک 
آمریکا، ژاپن و اســترالیا و با طراحی اختصاصی 
براي هر ورزشــکار مورد استفاه قرار گرفته است. 
در نهایت باید به فناوري هــاي مکان پایه مانند 
GPS و برچســب هاي رادیویی اشــاره کرد که 
به تماشــاچیان کمک می کند ورزشــکاران را در 
دوچرخه سواري،  مانند  طولانی  رقابت هاي  مسیر 

قایقرانی و… بهتر تعقیب کنند.

ذره بین
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بازى کده

بسته جدید کال آو دیوتی 
ســري Call of Duty هنــوز هم موجب 
حیرت می شود. همان طور که می دانید این بازي 
هر ســاله اواخر ســال میلادي منتشر می شود و 
بــا وجود این، Black Ops 3 که اواخر ســال 
2015 منتشر شد، توانســت پرفروش ترین بازي 
ســال شــود. اگر این کافی نیســت، باید بدانید 
BO3 تا اینجا رکورد پرفروش ترین بازي نســل 

حاضر را هم زده است. 

تهیه  کننده ارشــد اجرایی استودیو تري آرك، 
 Black Ops سازنده انشعاب بســیار محبوب
از ســري Call of Duty با اشــاره به عرضه 
محتواي قابل دانلود شــماره 4 براي قسمت سوم 
این بازي گفته کــه در این محتواي قابل دانلود، 
به بسیاري از رازهاي مجهول خط داستانی بخش 
زامبی Call of Duty پرداخته شــده و از آنها 
پرده برداشــته خواهد شــد. پیش از این در خط 
داســتانی زامبی ها، بازیکنان با کلیف هنگرهایی 
روبه رو شده اند که دادشان را درآورده و سازندگان 
امیدوارند با این بسته بتوانند به سوالات بازیکنان 
پاســخ داده و حتی احساساتشان را هم برانگیزند. 
این بســته قطعا تا انتهاي سال جاري میلادي و 
 Infinite Warfare احتمالا پیــش از عرضه

منتشر خواهد شد.

بازگشت نینتندو
ماریو، پوکیمــون  و زلــدا ان.ایکس همه در 
شــش ماه اول پــس از عرضه کنســول بعدي 
نینتندو عرضه می شــوند. تا اینجا می دانیم بازي

 The Legend of Zelda: Breath of the  
Wild قرار اســت سال 2017 و براي دو کنسول 
WiiU و NX منتشر شود. همچنین قرار است 
برند پوکیمون نیز به این کنسول بیاید. البته هنوز 
مشخص نیست این پوکیمون، عنوانی جدید است 
Pokemon Sun/Moon یا پورت همــان
است که چندي پیش براي کنسول دستی نینتندو، 
یعنی 3DS منتشــر شده است. یک عنوان دیگر 
از سري ماریو نیز در دست ساخت است که هنوز 
نام یا اطلاعاتی از آن منتشر نشده است. نینتندو 
تاکنون حمایت هاي شــخص ثالث سگا، اسکوارِ 
اینکس، یوبی سافت، اکتیویژن و برادران وارنر را 
براي کنسول بعدي اش جلب کرده است. تا اینجا 
شــایعه شده کنسول NX یک کنسول دستی یا 
portable خواهد بود که کنترلرهاي جداشدنی 
خواهد داشــت. تاکنون چند منبع این شایعه ها را 

تصدیق کرده اند. 

باز هم مشکلات نسخه پی سی بتمن
یکی از خبرهــاي جالب این هفته، خرابکاري 
 Batman: A Telltale بازي PC نســخه
Game Series بــود. ظاهــرا بتمن اصلا از 
PC خوشــش نمی آید و کنسول ها و گجت ها را 
 Telltale ،ترجیح می دهد. هنوز هیچی نشــده
پچی براي بازي منتشــر کرده تا مشکلات افت 
فریــم، رزولوشــن و کرش هاي نســخه PC را 
حل کند. البته از شــوخی گذشته، ظاهرا مشکل  
نســخه رایانه هاي شــخصی این بازي، بیش از 
هر چیز مربوط به سیســتم هایی بوده که به جاي 
از  متعهد،  گرافیکــی  کارت هاي  از  بهره گیــري 

کارت هاي گرافیکی داخلی بهره می برند. 

Journey یکــی از بهتریــن بازي هــا و 
عمیق ترین تجربه هاي تاریخ بازي هاي ویدئویی 
بود که PS3 با خود به همراه داشــت. عوامل 
زیادي در موفقیت و رســیدن به جایگاه بزرگان 
این بازي نقش داشتند و یکی از آنها کارگردانی 
هنري بود. کارگردان هنــري این بازي، ماه ها 
پیش به شــرکت Giant Squid پیوســت 
تــا آنهــا را در خلق بصــري و دراماتیک بازي 
ABZU همراهــی کند. من نمی دانســتم در 
میان آب هاي ABZU باید دنبال چه باشم یا 
حتی پاسخ هایی که دنبال یافتن آنها هستم واقعا 
در اعماق آب هاســت؛ اما هرچه بازي را بیشتر 
تجربه کنید، بیشــتر دنبال پیدا کردن توضیح و 
تفســیر براي هر جنبه از داســتان یا حسی که 
گیم پلی در مقایسه با دیگر بازي ها به شما ارائه 
می کند، خواهید بود. زمانی که بازي را تمام کنید 
ناگهان به خود می آییــد و می بینید آنچه براي 
شما مهم و خاطره انگیز شده لذت غوطه خوردن 
در لحظات و دنیایی اســت که تیم سازنده خلق 
کرده. شما لحظه ها را می شــمارید تا به دنیاي 

زیرآب برگردید!  

  دنیاي آرام زیر آب
ABZU شــاید در فرم  اداري و استاندارد 
عنوانی ماجرایی دســته بندي شود، ولی حقیقت 
این اســت که توانســته براي خــود راهی بین 
استانداردهاي این سبک و انتظارهایی که از آن 
می رود پیدا کند و به نوعی در دســته  بازي هاي 
تجربی نیز قرار می گیرد. شما هدایت یک غواص 
تنهــا را به عهده می گیریــد و لذت تان از اینجا 
حاصل می شــود که اجازه دهید کنکجاوي تان 
هدایــت همه  چیز را به دســت بگیرد. آن وقت 
اســت که به مناطق جدیدي از محیط دریا وارد 
می شــوید، با حیات زیر آب مواجه می شــوید و 
نیروهایــی را جســت وجو می کنید که برخلاف 

اکوسیستم زیر آب عمل می کنند. 
مکانیک هاي گیم پلی بازي بسیار ساده بوده و 
به شما اجازه می دهد در تعامل با محیط، حرکت 
خود در این دنیاي پهناور را ســریع تر کنید، ولی 
گیم پلی هســته  اصلی تجربه اي نیست که بازي 
ارائه می کند. نمی توان مدعی شــد که این بازي 
یــک دنیاي باز براي گشــتن آزادانــه در اختیار 
بازیکن قرار می دهد، ولی با این که مسیرهایی که 
طی می کنید خطی هستند همچنان انگیزه دارید 
به هر گوشه و کنار ســرك بکشید. محیط هاي 
بازي چیز زیادي براي تعامل ندارند، اما از طرفی 
مثل خیلی از بازي هاي ماجرایی هم نیســتند که 
شــما کلی مسیر را به ســمت یک اتاق بدوید و 

قصه  غواص و دریا
دنیاي آرام زیر آب و جلوه هاي بصري عالی بازي شما را احاطه مى کنند

اخبار هفته
یکی از اتفاقات خوبی که سال هاي اخیر شاهد آن 
بودیم، ازدیاد و تنوع بازي هاي دونفره است، آن 
هم تا جایی که بعضی گیم ها فقط با تاکید بر این 
حالتِ بازي به بازار آمدند. بازي Overcooked از 
این دسته بازي هاست. این بازي حالت تکنفره هم 
دارد، اما لذت حقیقی آن را زمانی تجربه می کنید 
که همراه با چند نفر دیگر براي برآمدن از پسِ 

دستورات بازي تلاش کنید.
بازي هاي شبیه سازي رستورانی جزو محبوب ترین 
دسته هاي گیم هستند. در این سبک، معمولا 
بازیکن در قالب صاحب رستوران فرو رفته و باید 
با کنترل یک یا چند شخصیت مختلف، در بازه هاي 
زمانی کوتاه، به نیازهاي مشتریان پاسخ گفته و با 
استفاده از انواع مواد اولیه، غذاهایی را که سفارش 

می دهند، برایشان آماده کرده و تحویل دهد.
حضور پررنگ این بازي هــا از پلتفرم PC آغاز 
شد سپس به گوشــی هاي جاوا و شبکه هاي 
آنلاین کنسولی مانند Xbox Live رفت و پس 
از آن هم شــبکه هاي عرضه بازي هاي موبایلی 
را در نوردیــد. می توانیــد Overcooked را 
یکی از مــوارد قابل توجه این ســبک بدانید. 
گرافیک جذاب و چشــمنواز، طراحی کامیک 
و خوشــایند و گیم پلی ســاده امــا عمیق و 
سرعتی، از آن یک بازي فوق العاده اعتیادآور 

ساخته است.

مهارت بیشتر به جاي زحمت بیشتر
کنترل هاي بازي بسیار ساده بوده و براي اخت 
شدن با بازي، به زحمت و زمان خاصی نیاز نیست. 
با این حال، عناصر محیطی و جزئیات گیم پلی قوي 
و در هم تنیده اســت و مرحله بــه مرحله، بازیکن 
به عملکرد بهتري نیــاز دارد. همه می دانیم لازمه 
یک بازي خوب و عمیق، این نیست که بازیکن در 
هر مرحله زحمت بیشتري به خود بدهد، بلکه باید 
طوري بازیکن را آبدیده کند که خواه ناخواه، وي در 
بازي کردن قوي تر شده و به جاي زحمت، مهارت 
بیشــتري از خود به نمایش بگــذارد و این همان 

اتفاقی است که در Overcooked می افتد. 
بازي از یک صحنه نســبتا ساده آغاز شده و به 

مرور پیچیده تر می شــود. مراحــل ابتدایی بازي از 
یک آشپزخانه ســاده با مشتري هاي گذري شروع 
می شــود. اندکی بعد بازي روي یک کشتی دزدان 
دریایــی می گذرد و ممکن اســت هــر از گاهی، 
تکان هاي کشــتی موجب به هم ریختن وســایل 
آشپزخانه شده و چالش هایی زودگذر براي بازیکن 
پدید بیــاورد. هر چه بازي جلوتــر می رود، مراحل 
نیز پیچیده تر می شــود. یکی از مراحل بالاتر بازي، 
آشپزخانه را بین سه کامیون متحرك تقسیم می کند 
و مرحله اي دیگر، روي چند جزیره متحرك احاطه 
شده با مواد مذاب رخ می دهد. در این مراحل است 
که ارتباط بین بازیکنــان بیش از هر چیزي ارزش 
دارد. دو مرحلــه رودخانه یخ نیز در بازي وجود دارد 

که جزو ســخت ترین  مراحل بازي به شمار می رود، 
اما چنین مراحلی، بازیکن را به سر زدن چند باره به 

بازي ترغیب می کند.

ارزش همکاري
کســب امتیاز یک ســتاره در مراحل این بازي 
کار چندان ســختی نیســت؛ چراکــه لازمه هاي 
آن معمولا ســاده اســت. (البته بجــز مراحل آخر 
که سطح ســختی بازي در آنها بشــدت افزایش 
می یابــد) با ســهولتی که بعضی از تک ســتاره ها 
دارند، انــگار شکســت در این بازي معنــا ندارد. 
شاید این مســاله براي کمال گراهایی که از همان 
ابتدا به ســه ســتاره فکر می کنند چنــدان ناگوار 
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نباشــد، اما قطعا وجود گزینه شکست، می توانست 
بیش از پیش به تنش بازي بیفزاید.

از ســوي دیگر، کســب سه ســتاره  به تلاش 
مضاعــف و همــکاري خــوب گروهــی و حتی 
برنامه ریــزي نیاز دارد. براي نمونه می توانید ابتداي 
بازي، آن را متوقف کرده و درباره برنامه خود براي 
رد کردن مرحله مشــورت کنیــد و به هر فرد یک 
 Overcooked نقش خاص بسپارید. اما مراحل
طوري طراحی شده اســت که ایــن برنامه ریزي ها 
را به آشــوب بکشند. قصد ســازندگان این نبوده 
که بازیکنان بــا برنامه پیش برونــد، بلکه از آنها 
بداهه پردازي و عمل در لحظه را می خواهند. تصور 
کنید کشتی دزدان تکانی بخورد و میز ها سُر خورده 

و ناگهان دســت بازیکنان از گازها کوتاه شــود. یا 
مثلا یکی از شخصیت ها با دستی پر از سیب زمینی 
سرخ کرده، آماده سِــرو به مشتري، با سر به داخل 
رودخانه یخی بیفتد. در این لحظات بازیکنان باید 
سریع مشــورت کرده و نقش هاي خود را تعویض 

کنند تا بتوانند ســختی هاي پدیــد آمده را 
خنثی کنند.

البتــه نکاتی وجود دارد که 
آنها  رعایت  با  ســازندگان 

به  بیشتر  می توانســتند 
بازیکنــان کمک کنند. 
تمام  کلاه  مثال،  براي 
ســفید  شــخصیت ها 

اســت و همین، یافتنِ آنی شــخصیت شما را در 
صحنه هاي شــلوغ، کمی سخت کرده و موجب از 
دست رفتن وقت می شود. یکی دیگر از مشکلات 
نیز ابهام در حد و مرزهاي مراحل است که گاهی به 

شکست هاي نادرست ختم می شود.

  اجر تک خوري
Overcooked یــک بــازي کاملا آفلاین 
است و خیلی خوب می شــد اگر گزینه آنلاین هم 
براي آن تعبیه می شــد. اما در نهایت همه چیز به 
کاربري شــما بستگی دارد. اگر خواهر و برادر دارید 
یا دوســت و آشنا زیاد به خانه تان رفت و آمد دارند، 
این بازي لحظات خوشی برایتان فراهم خواهد آورد.

Overcooked را می توانیــد بــه تنهایــی 
نیز تجربه کنید. تفاوت هایی اساســی میان حالت 
تکنفــره و چند نفره وجــود دارد. در حالت تکنفره، 
چالش هماهنگی بین چنــد نفر از بین رفته و باید 
خودتان را به چالش بکشید. در این حالت، دو آشپز 
در اختیارتــان قرار می گیرد که باید با کنترل نوبتی 
و ســوئیچ بین آنها، تک تک دســتورات هر مرحله 
را انجــام بدهید. در حالت چنــد نفره، بازیکن یک 
گیم پلی همیارانه، پر آشوب و پر از شادي را تجربه 
می کند که در آن هر بازیکن نقش خاصی دارد؛ در 
حالی که در حالت تکنفره، باید به یک درك کلی از 
ترتیب دهی به عملیات ها رسیده (براي مثال سریع 
یک آشپز را به خرد کردن مواد گماشته و با دیگري 
ظرف بشــورد و به محض اتمام وظیفه اولی، کار 
دیگري به او محول کنــد) و جور دیگري از بازي 

لذت ببرد.
سازندگان حواسشــان بوده و در حالت تکنفره، 
حداقل شرایط خواسته شده از بازیکن براي رسیدن 
به امتیاز سه ســتاره، کمتر از حالت چند نفره است 
و حتی شــاید بتوان گفت کســب سه ســتاره در 
حالت تکنفره ســاده تر هم اســت. در کل، 
چــه  تکنفره و چــه چندنفره، این 
بازي ارزش تجربــه را دارد؛ 
اما اگر دنبــال یک بازي 
هستید  جذاب  چندنفره 
کــه مهمانی هایتان را 
گرم کند، در تهیه آن 

شک نکنید.

بازى کده

اسطوره  فرمول یک
رانندگی  بازي هــاي  طرفــداران  هفتــه  این 
مســابقه اي بخصوص ماشــین هاي فرمول یک 
حســابی خوشــحال خواهند شــد، چراکه عنوان 
شــخصی،  رایانه هــاي  بــراي   F1 2016
Xbox One و PS4 منتشر می شود. در بازي، 
شما در نقش یک راننده فرمول یک باید با همکاري 
مامــور، مهندس و تیم خود فصلی مملو از هیجان 
را در حرفه اي ترین رقابت هاي رانندگی جهان رقم 

زده و راه خود را به ســمت اسطوره شدن بپیمایید. 
مســابقاتی که به یک و دو فصل ختم نمی شوند و 
با درگیر شدن در بخش داستانی بازي، حداقل ده 
فصل مسابقات انتظار شما را می کشند. براي این 
فصل از مسابقات قهرمانی فرمول یک، 21 مسیر 
مشخص شده که تمام آنها را می توانید در بازي نیز 
تجربه کنید. از جمله مســیرهاي جدید می توان به 
پیست باکو در آذربایجان اشاره کرد. همچنین 22 
راننده و 11 تیم حرفه اي این مسابقات نیز در بازي 
حضور دارند. عنوان F1 2016 نه تنها در پیست 
مسابقه و تجربه  لذت ســرعت شما را هیجان زده 
خواهد کرد، بلکه از نظر داســتانی و روند رشــد 
راننده از ســطح پایین تا حرفــه اي نیز دراماتیک 
بوده و در ضمن با اطلاعات ریز و درشت بسیاري 
در خصوص نحوه  ارتقاي ماشــین و نگهداري آن 
نیز مواجه خواهید شــد. به عنوان نمونه شما ابتدا 
باید زمانی را صرف تحقیق و مطالعه در خصوص 
تجهیزات و امکانات جدید کرده سپس آنها را روي 
ماشــین خود لحاظ کنید. از این لحاظ بازي خارج 
از پیست مســابقه، مقداري قالب مدیریتی نیز به 
خود می گیرد و این تجربه اي اســت که طرفداران 
بازي هاي فرمول یک را خوشحال تر خواهد کرد.  

به زیر کشیدن اربابان
آماده باشــید که قرار اســت این هفته با بازي 
اکشن و آرکید Okhlos به مصاف گانگسترها 
و آدم بدهاي یونان باستان رفته و در نهایت ایزدان 
ســتمگر اســاطیر یونان را به زیر بکشید! مدت ها 
است این ایزدان به سبب قدرتی که دارند از مردم 
سوءاســتفاده کرده و فقط در راستاي اهداف خود 
از آنها بهره کشیده اند، ولی حالا دیگر تحمل این 
مردم تمام شــده، با یکدیگر متحد شده و لشکري 
را شــکل داده اند تــا این موجــودات کهن را به 

زیر بکشــند و هر کس و هر چیز نیز که ســد راه 
آنان شــود، به عاقبتی مشــابه دچار خواهد شد. با 
لشکري متشکل از جنگجوها، کشاورزان، بردگان 
و هر موجود مخالف ستم دیگري که پیدا می شود، 
مینیاتورهاي وحشــی را منقرض کنید، معبدهاي 
قربانی کننده را با خاك یکسان کرده و رو در روي 
خود ساکنان کوه المپ بایستید تا به آنها بیاموزید 
که براي رسیدن به دموکراسی و خروج از زیر ستم 
آنان حاضرید از هرج و مرج ها و آشوب هاي فراوان 
 PC این هفته براي Okhlos عبور کنید. بازي

منتشر شده و گرافیک ساده و کارتونی دارد.

یک دکمه را فشار دهید تا تازه متوجه شوید چه 
اتفاقی قرار است، بیفتد. حیات و زندگی زیر آب 
کــه در همه جاي بــازي و در پس زمینه جریان 
دارد، بخوبــی خلأهاي محیطــی را پر کرده و 
به صورت یک مجموعــه  واحد براي خود داراي 
شخصیت و هویت اســت. حتی اگر خوب دقت 
کنیــد در قســمت هایی از حرکت هاي محیط، 
حرکت هــاي آرامبخــش و تمرکزگرایانه اي را 

شاهد خواهید بود.
گرفتار شــروع ABZU شدن بسیار آسان 
است! دنیاي آرام زیر آب و گرافیک و جلوه هاي 
بصري عالی بازي شــما را احاطه کرده و هر دو 
با تنوع بالایی که دارند همواره تازگی و طراوت 

خــود را حفظ می کنند. این در حالی اســت که 
موسیقی شــاهکار آســتین وینتوري، آهنگساز 
بزرگ و مطرح عرصــه  بازي هاي ویدئویی، در 
تمام طول تجربه  بازي شما را همراهی می کند. 
موســیقی بازي واقعــا چیزي بیشــتر از یک 
دستاورد بزرگ است، زیرا همان طور که زندگی 
و حیات زیــر آب صفحه  بازي را می پوشــاند، 
موســیقی عضوي حیاتی به شــمار می رود که 
هر چیز دیگري را کــه در بازي اتفاق می افتد، 

اشباع می کند. 

  پیدا کردن راه در دل تاریکی
در طــول محیط هاي بــازي و اکثرا در کف 
اقیانــوس، ربات هــاي از کار افتــاده اي را پیدا 
خواهید کرد که بــا راه انداختن آنها، می توانید 
بــه مناطق جدیــدي از محیط هــاي زیر آب 
دسترسی پیدا کنید. علاوه بر این حجاري هایی 
روي سنگ ها مشــاهده خواهید کرد که نشان 
از نگرانی هــا و دغدغه هــاي مردمــان تمدن 
قدیم نســبت به اتفاقاتی که برایشــان افتاده 
دارد. این عوامل باعث می شــود وسوسه شده 
و تمرکــز خود را روي گیم پلــی بگذاریم، ولی 
گاهــی صحنه هایی مثل شــیرجه زدن به کف 
اقیانوس همــراه نهنگ هاي غول پیکر ناگهان 
شــما را به فضایی عجیب و تجربه اي متفاوت 
می کشــاند که دقیقا نمی دانید چه تاثیر مثبت یا 
منفی از آن خواهید گرفت، ولی می دانید دلتان 
می خواهد آنها را همراهی کنید. تیم ســازنده با 
این کار در تلاش بوده تعادلی بین قسمت هاي 

مختلف گیم پلی ایجاد کند و به این ترتیب عناصر 
گیم پلی  بیشتري مثل کنترل جدید یا معماهایی 
 ABZU کــه ذهن را به تکاپو می انــدازد در
ایجــاد کند. فضا و اتمســفر تکاملــی بازي و 
اشاراتی که به مساله  هوش و ذکاوت مصنوعی 
دارد، بــه نوعی مــا را یاد فیلــم «2001: یک 
ادیسه  فضایی» کارگردان بزرگ سینما، استنلی 
کوبریک می اندازد. آیا کوســه  سفید غول پیکر 
بــازي همان مونولیث اســت؟ حتی ماشــین 
هوش مصنوعی که در بــازي وجود دارد نیز با 
آن تک چشــم سرخ رنگش شباهت عجیبی به 
HAL 9000 در فیلم مذکور دارد. بعید اســت 

این چیزها اتفاقی رخ داده باشد.

  بازي رازها
ABZU بازي رازهاست و دنیاي آن شما 
را از زیبایــی زندگــی و جایگاهی که ما در آن 
داریم، شــگفت زده می کند. با پایان بازي، هیچ 
جواب و نتیجه  مستقیمی به شما گفته نمی شود 
و همچون فیلم کوبریک، این به خود مخاطب 
بســتگی دارد که چــه تفســیري از اتفاقات و 
چیزهایی کــه تا انتهاي بازي می بیند داشــته 
باشد. می گویند خلبان ها دوست ندارند بازنشسته 
شــوند، ناخداها نمی خواهند از سکان دل بکنند 
و احتمالا غواص ها نیز هرگز دوســت ندارند به 
روزي برســند که دیگر نتوانند به زیر آب بروند. 
ترك دنیاي زیرآب و آرامش آن برایشان سخت 
اســت و ABZU به ما کمک می کند تا این 

مساله را بهتر درك کنیم. 

بازى  هفته
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High Dive   توپ

Moji Maker InstaFollow   

موتورهاي بی سوار
تعداد بازي هاي تو مُخی یا همان بازي هاي بظاهر ســاده اي که از قوانین پیش پا افتاده 
تبعیت می کند، زیاد اســت و همه ما تجربه چند نوع از این بازي ها را از سرگذرانده ایم. وجه 
مشــترك بیشتر این گونه بازي ها این است که بعد از سپري کردن مراحل ابتدایی، به قدري 
مراحل بازي ســخت و گاهی خارج از منطق می شــود که تنها حس القا شــده به بازیکن 
عصبانیت اســت و درنهایت به پاك کردن بازي از گوشی منجر می شود. بازي موتورهیرو از 
همین بازي هاي ساده و در عین حال سخت است، با این تفاوت که با طراحی درست مراحل 

هیچ گاه حس عصبانیت را به شما منتقل نمی کند. 
شــما بایــد مراحل این بــازي  را با کنتــرل موتورهاي بی ســوار طی کنیــد. پریدن از 
شــیب ها، پســتی و بلندي ها و رد کردن صفحات متحرك به هوش و ســرعت عمل شما 
بســتگی دارد که باعث می شــود جذب این بازي شــوید. نکته جالب در مــورد بازي این 
اســت که شــما تنها از دو دکمه گاز و ترمز بــراي کنترل موتورها اســتفاده خواهید کرد. 
در بازي دوبعدي Motor Hero باید مســیر بیشــتري را طی کنید، امتیازهاي بیشــتر 
بگیریــد و رکــورد قوي تــري را براي خود به دســت آوریــد. البته در این مســیر هرقدر 
حــرکات متفاوت تر انجــام داده و چرخ ها و تکچرخ هاي بیشــتري بزنید، امتیاز بیشــتري 

کسب خواهید کرد.

آي او اس و  اندرویدآي او اس و  اندرویدبازيبازي
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اتاق فرمان اینستاگرام
شبکه اجتماعی اینســتاگرام محبوبیت زیادي بین کاربران مختلف و بخصوص ایرانی ها دارد، 
اما کاربرانی که به صورت جدي تر این شــبکه اجتماعی را دنبال می کنند، علاوه بر اشتراك گذاري 
عکــس و ویدئــو در آن، دغدغه هاي دیگري ماننــد مدیریت کاربران این شــبکه اجتماعی نیز 
دارند. این مدیریت که شــامل دنبال کردن تعداد فالوئرها، بلاك ها و آنفالوهاســت در اینستاگرام 
نمایش داده نمی شــود و به نرم افزارهاي کمکی احتیاج دارد. اگر قبــلا دنبال پیدا کردن راه حلی 
رفته باشــید با فهرســتی از اپ هاي خارجی زبان براي مدیریت حســاب هاي اینستاگرام روبه رو 
شــده اید، اما اپلیکیشــن InstaFollow تنها اپ فارســی زبان این حوزه اســت که می تواند 
اطلاعــات جامعی به زبان فارســی در اختیارتان قرار دهد. لحظه ورود به اپ، از شــما خواســته 
می شــود به حســاب اینســتاگرام خود وارد شــوید. پس از این کار، صفحه اصلی این اپلیکیشن 
بــه نمایش درمی آید کــه در آن می توانید به اطلاعات مختلفی در مــورد دنبال کننده هاي خود و 
کسانی که دنبالشان می کنید، دست یابید. همچنین می توانید فهرستی از بهترین لایک کننده ها و 

بدترین هاي آنها را هم مشاهده کنید.

نبض ورزش
این روزها، با شروع المپیک تابستانی ریو و همچنین آغاز لیگ هاي فوتبال داخلی و خارجی، ورزش 
یکی از مورد توجه ترین موضوعات به شــمار می رود. اطلاع از نتایج مسابقات ورزشی براي بسیاري از 
افراد، از ورزشــکاران حرفه اي گرفته تا دوستداران ورزش، اهمیت فراوانی دارد و سرویس هاي خبري 
بسیاري در این زمینه فعالیت می کنند. اپلیکیشن ایرانی «توپ» به شما امکان می دهد به صورت یکجا و 
سریع، از نتایج بازي هاي فوتبال یا دیگر رخدادهاي ورزشی مطلع شوید. کنار اعلام نتایج، دسترسی به 
برنامه زمانی بازي ها، جدول امتیازات لیگ هاي برتر جهان و ایران، پخش زنده بازي ها به صورت صوتی 
و تصویري از طریق شــبکه سه سیما و رادیو ورزش با امکان تنظیم کیفیت خودکار براساس سرعت 
اتصال اینترنت، مشــاهده جزئیات فنی بازي از قبیل گل هاي زده، کارت هاي قرمز و زرد و مشــاهده 
صفحه نخست روزنامه هاي ورزشی از دیگر قابلیت هاي این اپلیکیشن به شمار می رود. در ویرایش هاي 
جدیدتر این برنامه امکان دسترســی به نتایج روزهاي قبل، تنظیم هشدار براي بازي هاي مورد علاقه 
و خبررســانی به صورت زنده، پخش تصاویر ورزشــی کنار تغییراتی در ظاهر رابط کاربري ایجاد شده 

و به شما امکان می دهد خبرهاي ورزشی مورد نظر خود را بسادگی و سریع در اختیار داشته باشید.

شکلک خودتو بساز
ســال گذشته آکسفورد، یکی از بزرگ ترین مراجع دانشــگاهی جهان، emoji را به عنوان یک 
واژه جدید به واژه نامه انگلیسی مشهور خود اضافه کرد تا نشان دهد این شکلک هاي دوست داشتنی 
و متنوع تا چه حد در زندگی ما جاي خود را باز کرده اند. اما شــاید بســیاري از این شکلک ها گویاي 
حس و حال شما نباشد. جاي نگرانی نیست، زیرا با برنامه Moji Maker می توانید شکلک هاي 
مورد نیاز خود را از میان صدها طرح آماده انتخاب کنید یا آنها را با اســتفاده از اجزاي پیش ســاخته 
مانند چشــم، ابرو، کلاه، دماغ، دست و انواع زیورآلات بســازید. رابط کاربري این اپلیکیشن، بسیار 
زیبا و با کیفیت طراحی شده و می توانید با دسترسی به گالري ساخته هاي دیگر کاربران، طرح هاي 
مناســب خود را انتخاب کنید. همچنین با استفاده از قسمت ساخت شکلک، آ نچه را در نظر دارید با 
کیفیت بالا و بسادگی می ســازید و با دیگر کاربران به اشتراك می گذارید. گالري شکلک هاي این 
برنامه بســرعت به روزرسانی می شود و به کاربران امکان داده  شده علاوه بر دریافت طرح هاي دیگر 
کاربران، ویرایش هاي مدنظر خود را نیز روي آن اعمال کنند. در نهایت نیز می توانید طرح هاي خود 
را ذخیره کرده و در صفحه کلید گوشی خود یا هر برنامه اي استفاده کنید. این اپ یک دلار قیمت دارد.

لذت سقوط
High یک پیشنهاد دوست داشتنی براي کسانی  است که می خواهند وقت  اضافه  Dive
خود یا زمان هاي انتظار را ســر کنند. این بازي یک دوست مناسب براي ایستگاه مترو، صف 
بانک یا هر جاي دیگري اســت که شــما را به گذراندن زمان بــدون امکان انجام هر کاري 
مجبور می کند. داستان بازي بسیار ساده  است؛ شما در نقش یک ورزشکار باید از بالاي نردبان 
به داخل یک رودخانه شــیرجه بزنید، اما در این مســیر پرنده هایی قرار دارند که کار را براي 
رســیدن به آب ســخت می کنند. شما باید این قهرمان شــیرجه را با سوآیپ به چپ و راست 
راهنمایی کنید تا بیشــترین امتیاز ممکن را دریافت کنــد. هرچه مراحل بالاتر می رود، ارتفاع 
نردبان نیز افزایش یافته و قهرمان ما باید پرندگان بیشــتري را در مسیر با چپ و راست کردن 
بگذراند. در این مسیر الماس هایی وجود دارد که با گرفتن آنها امتیاز شما بالاتر می رود. بازي، 
محیط گرافیکی جالبی دارد؛ فضایی تک رنگ که شــما را یــاد فیلم هاي دهه 50 می اندازد و 
شــخصیت هاي کاریکاتوري که جذابیت بازي را دوچندان کرده است. این بازي به زودي براي 

گوشی هاي اندروید نیز عرضه خواهد شد.

https://goo.gl/wCCD4Ohttps://goo.gl/FzK7eM

Motor Hero!

https://goo.gl/MIu5Ol

https://goo.gl/qswSCr
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Add Logo to Admin
وردپرس به عنــوان یک نرم افــزار آزاد این 
امکان را به شــما می دهد اجزاي آن را به دلخواه 
خود سفارشی کنید. ساده ترین تغییري که ممکن 
اســت در پنل مدیریت مدنظر شــما باشد، تغییر 
لوگــوي وردپرس به لوگوي شــرکت خودتان یا 

مشتري و کارفرماي پروژه است. 
کارکرد مشــخص این افزونه این است که با 
افزودن لوگوي دلخواه به هدر پیشخوان و صفحه 
ورود وردپرس، ادمین را سفارشی و شخصی سازي 
کنید. افزونه اي ساده و سبک که حداقل 20 هزار 

نصب فعال از آن وجود دارد.

Admin Branding  
گاهی به چیزي بیشتر از تغییر لوگو نیازمندیم؛ 
تغییراتی که پیشــخوان وردپرس را به شِــماي 
کلی وبســایت و برندي که متعلق به آن اســت 
 Admin Branding نزدیــک کند. افزونــه
براي برندســازي کامل صفحه ورود و پیشخوان 
ســایت با اضافه کردن لوگــو، تصاویر پس زمینه 
و تم رنگــی به یاري شــما می آیــد. همچنین 
 CSS سفارشی سازي پیشرفته با افزودن کدهاي
و JS نیز امکان پذیر اســت. کارکرد ساده افزونه، 
ســر و کله زدن با تم هاي رنگی و ظاهر صفحه 
ورود را لذتبخش کرده است و امکان تغییر آدرس 
(URL) ورود به بخش مدیریت نیز وجود دارد.

 Erident Custom Login and  
Dashboard

اریدنــت یکــی از افزونه هــاي پرطرفــدار 
شخصی ســازي صفحه ورود اســت کــه امتیاز 

بالایی نیز دریافت کرده که سفارشی سازي کامل 
و آســان صفحه ورود وردپــرس، اضافه کردن 
لوگوي شــرکت، تغییر تصویر پس زمینه، رنگ ها 
و فوتر پیشــخوان از امکانات اصلی آن است. در 
به روزرسانی هاي اخیر، سرعت و کارایی دیتابیس 

افزونه بهتر شده است.
تقریبا تمــام المان هاي گرافیکی صفحه ورود 
(Login) توســط این افزونه تحت کنترل شما 
خواهد بود: ابعــاد، تکرار پس زمینه، آدرس لینک 

لوگــو، عرض و ارتفــاع لوگــو، تنظیمات ظاهر 
فــرم ورود، ســایه ها، رنگ ها، خطــوط دور فرم 
ورود و موارد دیگــر. تنظیمات افزونه هم قابلیت 
 (Import/Export) درون ریــزي و برون بري
دارند. این افزونه به زبان فارسی نیز ترجمه شده 

و در بیش از 20 هزار وبسایت نصب شده است.

Adminimize  
این افزونه (پلاگین) براي مخفی کردن موارد 

 (Back-End) صحنه  پشــت   از  غیرضروري 
وردپرس به کار می رود. 

شــاید این موقعیت براي شما هم پیش آمده 
باشد که وقتی یک وبســایت را با چند وب مستر 
و نویســنده اداره می کنید یا سایت هاي متعددي 
براي مشــتریان می ســازید، به امکان پاکسازي 
فضــاي ادمیــن وردپرس فکــر کرده باشــید. 
بخش هاي زیــادي در فضاي پیشــخوان وجود 
دارد که ممکن اســت کاربران به دیدن و استفاده 
 Adminimize .از آنها نیاز نداشــته باشــند
براساس نقش هاي کاربري، به آسانی امکان حذف 
موارد غیرضــروري را فراهم می کند و هر بخش 
را براي یک نقش خاص (ویرایشــگر، نویســنده 
و...) فعال یا غیرفعال می کند. زمینه هاي دلخواه، 
انواع پست  سفارشــی و تمام تنظیمات منوهاي 
پیشخوان به تفکیک در این افزونه قابل مدیریت 

است.
یادآوري: برخی امکانات این افزونه مشــابه 
دو افزونه  مطلب قبلی در مدیریت نقش کاربران 
است، اما Adminimize فقط براي مدیریت 
بخش هاي پنل پیشخوان ساخته شده و براي این 
منظور مناسب تر است. از طرف دیگر، شاید وجود 
بیشــتر از 100 هزار نصب فعال، نشانه قدرت و 

عملکرد مثبت آن باشد.

Admin Menu Editor  
افزونه خارق العاده بعــدي براي تغییر ترتیب، 
تغییر نام یــا مخفی کردن منوهاي پیشــخوان 

وردپرس به کار می رود.
تغییر  قابلیــت  ادمیــن  منــوي  ویرایشــگر 
CSS کلاس  و  آیکــون  لینــک،  عنــوان، 
هر منو را فراهم می کند و با کشیدن و رها کردن 
drag) می توان آنها را سازمان دهی  & drop)
کــرد. تغییر دسترســی ها و جابه جایــی منوها و 
زیرمنوها از دیگر امکانات آن است. این افزونه از 
چند نمونه قبلی پرطرفدارتر بوده و 200 هزار بار 

نصب شده است!

Admin Columns
در بخــش مدیریــت نوشــته ها و برگه هــا، 
ســتون هایی را می بینید که بــه طور پیش فرض 
اطلاعاتی را درباره مطالب منتشرشــده نشــان 
می دهد: اطلاعاتــی از قبیل عنوان، نویســنده، 
دســته ها، برچســب ها، دیدگاه ها و تاریخ. براي 
بخش  ســتون هاي  سفارشی ســازي  و  مدیریت 
ادمیــن می توان از ایــن افزونه اســتفاده کرد و 
لیســت هایی زیبا، مرتب و کاربــردي از مطالب 
ایجاد کرد. این افزونه در نســخه رایگان خود از 
انواع نوشته ها، برگه ها، کاربران، دیدگاه ها و پست 
پشتیبانی   (custom post types) سفارشی 
می کند و می توان ستون هایی همچون زمینه هاي 
دلخواه، تصویر شــاخص، پیوست ها و ID را به 

آنها اضافه کرد. 
جدیدترین به روزرســانی افزونه یک ماه پیش 
بوده با نسخه هاي جدید وردپرس سازگار است و 

60 هزار نصب فعال از آن وجود دارد.

Add Admin CSS  
آخرین افزونــه اي که بــراي مدیریت ظاهر 
پیشــخوان معرفی می کنیم افزونــه اي کوچک 
و ســبک با عملکردي ساده اســت. این افزونه 
فقط زمانی بــه کار می رود که بــراي رفع یک 
باگ کوچک یــا بهبود فونت ها، رنگ ها، اندازه ها 
و… بــه افزودن کــد CSS به بخشــی نیاز 
داریــم و نمی خواهیم از تابــع مربوطه در فایل 
functions.php پوسته اســتفاده کنیم. این 
افزونه، همان طور که از نامش مشــخص است، 
کدها و کلاس هــاي CSS مدنظر ما را فقط به 

پیشخوان وردپرس اضافه می کند.
 10 هزار نصب فعال و سازگاري با نسخه هاي 
جدیــد وردپرس، ایــن اطمینــان را می دهد که 
تغییرات این افزونه، اشــکالی را در کارکرد سایت 

ایجاد نمی کند.

کارگاه

پیشنهادهایى براى استفاده آسان  تر از وردپرس     قسمت ششم

شخصی سازي پیشخوان وردپرس
مانی رضوي زاده | طراح وب

در قسمت هاي قبلی یاد گرفتیم چگونه می توانیم به وسیله ابزارهاي مختلف با کاربران وبسایت تعامل داشته باشیم و حتی با تعریف امکانات عضویت، 
جذابیت هاي بیشتري را براي اعضا  فراهم کنیم. در این قسمت می خواهیم پنل مدیریت وبسایت را براساس نیازها و سلیقه خود تغییر دهیم. 

پنل مدیریت وردپرس که به پیشخوان یا داشبورد معروف است، امکاناتی را به منظور ایجاد، مدیریت و به روزرسانی بخش هاي مختلف سایت 
فراهم می کند. از افزودن نوشته هاي جدید گرفته تا ویرایش برگه ها و تائید دیدگاه هاي ارسال  شده و مدیریت تمام افزونه هایی که تاکنون مرور 
کردیم، در پیشخوان وردپرس جا گرفته اند. هرچند رنگ بندي ظاهر اســتاندارد پیشخوان را می توان در منوي شناسنامه کاربر عوض کرد، اما 
گاهی به چیزهایی بیشتر از تغییر رنگ و لعاب پیشخوان نیاز داریم؛ تغییراتی که ظاهر و امکانات پیشخوان را براي هر پروژه و بر اساس خواسته ها 

و نیازهاي آن شخصی سازي کند.
این تغییرات را می توان با تسلط بر توابع هسته وردپرس و کدنویسی پوسته ها و افزونه ها ایجاد کرد، اما افزونه هایی که معرفی می کنیم کار را ساده، 

سریع و آسان می کنند و در مخزن اصلی وردپرس WordPress.org به صورت رایگان در دسترس هستند.

به هر افزونه اي اطمینان نکنید
یک نکته مهم در انتخاب افزونه ها، بررســی کارایی و ســازگاري آنها با سایت شماست. 
نصب بیش از حد افزونه هاي بی مورد و غیرضروري ممکن اســت ســرعت ســایت شــما را 
کاهــش دهد و منابع ســرور (همچــون رم و پردازنده) را بیش از حد اشــغال کند. همچنین 
دانلود افزونه ها از ســایت هاي غیرمعتبر ممکن اســت باعث آلودگــی و نصب بدافزارها روي 
سرور شود و شــما را به دردسر زیادي براي یافتن علت مشکلات بیندازد. بنابراین همان طور 
کــه در همه این سلســله مطالب تذکر داده ایــم دانلود از مخزن اصلی و رســمی وردپرس 

(به آدرس WordPress.org) را سرلوحه کار خود قرار بدهید.
وقتی به صفحه هر افزونه مراجعه می کنید، تعداد نصب هاي فعال، امتیاز کســب  شــده و 
سازگاري با نسخه هاي جدید وردپرس را نگاه کنید. اینها نشانه هایی است که حداقل اطمینان 
را نسبت به کارکرد افزونه فراهم می آورد. همیشه پس از نصب افزونه هاي جدید، قسمت هاي 
مختلف ســایت را بررســی و تســت کنید، چون حتی افزونه هاي خوب و شناخته شده، گاهی 
ممکن اســت هنگام نصب همزمان با برخی پوسته ها یا افزونه هاي دیگر به  دلیل ناسازگاري 
خطا بدهد یا عملکرد بخش هاي دیگر را مختل کند. اگر با خطایی غیرمنتظره روبه رو شــدید 
ابتدا افزونه ها را یکی یکی غیرفعال کرده و کارکرد ســایت را بررســی کنید تا افزونه خطاکار 
شناسایی شــود. سپس بخش پشــتیبانی (Support) افزونه موردنظر را با دقت جست وجو 
کنید. معمولا مشکل ما پیش از آن براي دیگران هم اتفاق افتاده است! نترسید و در خطایابی 
افزونه ها صبور باشــید. لحظه اي که یک مشــکل حل می شود و سایت درست کار می کند، از 

لذتبخش ترین بخش هاي کار طراحی وب است و به همه این سختی ها می ارزد.
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490/000

560/000

350/000

480/000

تومان

تومان

تومان

تومان

قیمت

قیمت

قیمت

قیمت

Desire 626G Plus

Swift

K4 K130

Galaxy J1 Ace SM

GR3

اچ تى سى

ویلى فاکس

سامسونگ

هوآوى

5اینچ

اینچ
5

اینچ
4/3

4/5اینچ

اینچ
5

تومان325/000  قیمت

 ال جى 

 5 پیشنهاد 
 به صرفه

رقابت بى سروصدا

تازه وارد کره اى

رقیب آشناى چینى

مامور مخفى تى پى لینک

X Screen K500dsZ
ال جى

معمولا وقتی براي خرید گوشــی با فردي مشورت می کنید، فهرستی از پرچمداران 
مختلف با قیمت هاي بالا را به شــما پیشــنهاد می دهد. به همین دلیل پیدا کردن یک 
گوشــی با قیمت مقرون به صرفه که بتواند نیازهاي شما را برآورده کند، چندان راحت 
نیست. ال جی اکس اسکرین که  بتازگی وارد بازار ایران شده، در گروه همین پیشنهاد ها 
قرار می گیرد. بدنه این دســتگاه میان رده  از فایبرگلاس ســاخته شده و 120 گرم وزن 
دارد. این گوشی پنج اینچی کنار پردازنده اسنپ دراگون 410 از دو گیگابایت رم و البته 
پردازنده گرافیکی آدرنو 306 اســتفاده می کند که باعث می شود این گوشی در اجراي 
بازي هاي گرافیکی مشــکل خاصی نداشته باشــد. ال جی سنت به روز بودن را در مورد 
این گوشــی نیز حفظ کرده و از اندروید 6 استفاده می کند، اما باتري نه چندان قوي از 

بزرگ ترین نقاط تاریک اکس اسکرین است.

رقابت تنگاتنگ سازندگان گوشی هاي هوشمند باعث شده شاهد عرضه محصولات 
باکیفیت، خوش ســاخت و قدرتمند با قیمت ها و قابلیت هاي مشابه باشیم. یکی از این 
گوشــی ها Vibe Z2 شرکت لنوو است که علاوه بر داشــتن پردازنده مناسب، مانند 
محصول ال جــی از دو گیگابایت رم و پردازنده گرافیکــی Adreno 306 برخوردار 
است. این گوشی 158 گرمی، 32 گیگابایت حافظه داخلی بدون امکان استفاده از کارت 
حافظه دارد که شاید بزرگ ترین ایراد آن باشد. دوربین جلوي هشت و دوربین اصلی 13 
مگاپیکســلی این گوشی کنار نمایشگر IPS LCD و تراکم پیکسلی بالا حرفی براي 
گفتن باقی نمی گذارد. این گوشــی همچنین با داشتن امکانات ارتباطی کامل از جمله 
پشتیبانی از 4G و بلوتوث نسل چهارم و نیز مجموعه حسگرهاي شتاب سنج، قطب نما، 
مجاورت و ژیروســکوپ قابلیت هاي فراوانی به کاربر می دهد. در نهایت باید به باتري 
بزرگ 3000 میلی آمپر ســاعتی آن اشاره کرد که با داشتن عمر مناسب خیال کاربر را 

از بابت شارژ راحت می کند.

شــرکت تی پی لینک که در ایران بیشــتر به واســطه تولید مــودم، هارد و فلش 
 Neffos C5 MAX مموري شــناخته می شــود بتازگی گوشی هوشــمندي با نام
عرضه کرده که از لحاظ قیمت یک رقیب جدي براي دیگر محصولات بازار است. این 
گوشــی فول اچ دي، 147 گرم وزن دارد و با اســتفاده از پردازنده هشــت هســته اي
و دو گیگابایت رم عملکرد مناســبی را در اختیار کاربرانش  MediaTek MT6753
قــرار می دهد. همچنین این گوشــی علاوه بــر 16 گیگابایت حافظــه داخلی، امکان 
پشــتیبانی از 128 گیگابایت حافظه جانبی نیز دارد. طراحــی بدنه نیز از کیفیت قابل 
توجهی برخوردار اســت و ظاهر زیبا و ساده اي دارد. دو دوربین پنج و 13 مگاپیکسلی 
دســتگاه با توجه به دیافراگم 2 می تواند براي عکاسی در نورهاي کم نیز مناسب باشد. 
این گوشی نسل چهارمی از اندروید 5/1 استفاده می کند و به گفته سازندگان آن  بزودي 

به اندروید 6 نیز به روزرسانی خواهد شد.

790/000

550/000

675/000

تومان

Vibe Z2 

Neffos C5 MAX

لنوو

تى پى لینک

   Mediatek MT6752   تراشه

8 گیگابایت حافظه داخلى 

5 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  13 مگاپیکسل

اندروید 4/4باترى  2000 میلى آمپر ساعت

Snapdragon 410  تراشه

16 گیگابایت حافظه داخلى 

5 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  13 مگاپیکسل

اندروید 5/1باترى  2500 میلى آمپر ساعت

Spreadtrum SC8830  تراشه

8 گیگابایت حافظه داخلى 

دوربین جلو  2 مگاپیکسل

دوربین عقب  5 مگاپیکسل

اندروید5/1باترى  1900 میلى آمپر ساعت

Mediatek MT6735M  تراشه

8 گیگابایت حافظه داخلى 

2 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  5 مگاپیکسل

اندروید 5/1باترى  1940 میلى آمپر ساعت

MediaTek MTK6753T  تراشه

16 گیگابایت حافظه داخلى 

5 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  13 مگاپیکسل

اندروید 5/1باترى  2200 میلى آمپر ساعت

تومان

تومان

   Snapdragon 410   تراشه

16 گیگابایت حافظه داخلى 

8 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  13 مگاپیکسل

باترى  2300 میلى آمپر ساعت

5 لپ تاپ 
میان رده

تومان900/000 /2 قیمت

2/ 650/000

2/ 400/000

تومان

تومان

قیمت

تومان300/000 /3 قیمت

 VOSTRO 14
  5459

 Aspire V3
772G-7616

 IdeaPad
500 - F

 K456UF
A - 14

 ProBook 450
G3 - A

دل

ایسر

لنوو

ایسوس

اچ پى

تومان800/000 /2 قیمت

7 ساعت

5 ساعت

Intel Core i5 پردازنده  

4 گیگابایت حافظه رم 

حافظه داخلى 500 گیگابایت

1/53 کیلوگرم وزن 

Intel Core i7 پردازنده  

8 گیگابایت حافظه رم 

256 گیگابایت حافظه داخلى 

3/2 کیلوگرم وزن 

Intel Core i7 پردازنده  

16 گیگابایت حافظه رم 

2 ترابایت  حافظه داخلى 

2/3 کیلوگرم وزن 

Intel Core i7 پردازنده  

8 گیگابایت حافظه رم 

1 ترابایت حافظه داخلى 

2/1 کیلوگرم وزن 

Intel Core i7 پردازنده  

8 گیگابایت حافظه رم 

1 ترابایت حافظه داخلى 

2/06 کیلوگرم وزن 

4/30 ساعت

5 ساعت

4 ساعت

SSD

اینچ
14

اینچ
17

اینچ
15

اینچ
14

اینچ
15

اینچ4/9

اینچ5/5 

اینچ5/5 

   Snapdragon 410   تراشه

32 گیگابایت حافظه داخلى 

8 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  13 مگاپیکسل

باترى  3000 میلى آمپر ساعت

   MediaTek MT6753   تراشه

16 گیگابایت حافظه داخلى 

5 مگاپیکسل دوربین جلو 

دوربین عقب  13 مگاپیکسل

باترى  3045 میلى آمپر ساعت

اندروید 5/1

اندروید 4/4

اندروید 6
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ابزارهاي مختلفی براي برنامه نویســی وجود 
دارد و گسترش دســتگاه هاي هوشمند، ارتقاي 
تحت  اپلیکیشن هاي  و  مرورگرها  استانداردهاي 
وب و همچنین نیازمندي دسترســی به برنامه ها 
از هر دستگاهی (مستقل از سیستم عامل) موجب 
شده تا ابزارهاي قدیمی برنامه نویسی گزینه هاي 
چندان مناسبی براي ایجاد یک برنامه کاربردي 
و جذاب به شــمار نروند، چراکه در مواردي ایجاد 
برنامه ها توسط این ابزارها نیازمند صرف زمانی 
طولانی اســت و ایــن صرف زمــان می تواند 
موفقیت ایده ذهنی شما را با شکست مواجه کند.
دوســت دارید به سرعت و ســهولت، برنامه 
موردنظرتــان را با قابلیت اجرا در مرورگر، رایانه 
رومیزي و تلفن هاي همراه یا دیگر دستگاه هاي 

هوشمند ایجاد کنید؟
نرم افزار قدرتمند App Builder با 

عملکرد منحصربه فرد و امکانات 
شــما  اختیار  در  که  کاملی 

قــرار می گیرد به شــما 
این امکان را می دهد تا 
بدون نیاز به یک خط 
کدنویسی و بدون نیاز 
به داشتن تخصص در 
اولین  برنامه نویســی، 

موردنظرتــان  برنامــه 
را ایجــاد کــرده و به نام 

برســانید.  ثبت  بــه  خودتــان 
قابلیــت   App Builder نرم افــزار 

 ،HTML5 برنامه هــاي  انــواع  ســاخت 
مرورگر  افزونه هاي  وب،  تحت  اپلیکیشــن هاي 
و اپلیکیشــن هاي هیبریدي موبایل را در اختیار 
شــما قرار می دهــد و به کمک محیــط کاربر 
پســند و فرمان هاي دیداري شما را قادر می کند 
بدون آشــنایی با انــواع دســتورها و زبان هاي 
برنامه نویســی، عملکرد موردنظرتان را انتخاب 

کنید و به موضوعات دلخواه اختصاص دهید.

نرم افزار  این  همچنین 
با بیش از صد اپلیکیشــن 
نمونه به شــما این امکان 
را می دهد تا به ســرعت 
با نحــوه عملکرد بخش ها 
آن  مختلــف  ابزارهــاي  و 
آشــنا شــوید و اولین نرم افزار 
اختصاصی خودتــان را در کمتر از 

یک روز طراحی کنید.
نرم افزارهاي طراحی شــده توسط این برنامه 
از قابلیــت اجرا در مرورگرهاي مختلف همچون 
اینترنت اکســپلورر، اج، کروم، فایرفاکس، اپرا و 
سیســتم هاي عامل همچون ویندوز، لینوکس، 
و...  اوبونتــو  آي او اس،  اندرویــد،  بلک بــري، 

پشتیبانی می کنند.
https://www.davidesperalta.
com/appbuilder

وقت طلایی خود را هدر ندهید
اســتفاده از اینترنت براي انجام کارهاي روزمره و کســب اطــلاع درباره موضوعات 
مختلف بســیار ســودمند اســت، اما گاهی هنگام وبگردي و انجام کارهاي روزمره خود 

ممکن اســت یک پیام هشــدار از فیســبوك دریافت 
کنید یــا حتی ایمیلی ســرگرم کننده را در میان 

ایمیل هاي خود مشــاهده کنید و ناخواســته 
چند ســاعت از وقــت خود را بــه انجام 
امــوري غیر از کار اصلی تــان اختصاص 

دهید. 
متاســفانه این شرایط براي بسیاري از 
کاربران رخ می دهد و یک هشــدار ساده 

از شبکه هاي اجتماعی موجب می شود تمام 
روز را در آن شبکه اجتماعی سپري کنند.

براي جلوگیري از بروز این مشــکل روش هاي 
متعددي وجود دارد، اما همان طور که گفتیم در بسیاري از موارد کاربران به طور ناخواسته 
و بدون آن که متوجه شــوند، به جاي 5 دقیقه، 50 دقیقه یا حتی 5 ساعت از وقت خود را 
به گشــت و گذار در این ســایت ها اختصاص می دهند. در این شرایط بهترین روشی که 
می توانیم به شما پیشــنهاد کنیم نصب افزونه StayFocusd در مرورگر کروم است. 
این افزونه با محدود کردن مدت زمان حضور در این ســایت ها مانع از اتلاف وقت شما 
می شود. شما می توانید به کمک این افزونه علاوه بر خودتان، مدت زمان مجاز دسترسی 

فرزندانتان به سایت هاي مورد نظر را نیز محدود کنید.
همچنین گاهی کاربران نمی توانند بخوبی متوجه شــوند چه سایت هایی وقت آنها را 
شرایط  این  در  می کند.  تلف 
 timeStats افزونــه  نیز 
به عنوان یــک مکمل براي 
افزونه اشاره شده، عمل کرده 
و گزارش هایی از سایت هایی 
همراه  کرده اید  بازدیــد  که 
مــدت زمانــی کــه در هر 
داشــته اید،  حضور  ســایت 
می کند.  فراهم  شــما  براي 
ایــن گزارش هــا به صورت 
روزانه، هفتگی و ماهانه قابل 
مشاهده است و می توانید به کمک آنها مجموعه سایت هایی که بیشترین وقت شما را به خود 
اختصاص می دهند شناسایی کرده و توسط افزونه StayFocusd مدت حضور در آنها را 

محدود کنید.
http://tiny.cc/click_stayfocusd
http://tiny.cc/click_timestats

ـبوك دریافت 
در میان

ــته 
ام 
ص 

ز 
ه 

مام 
د.

روش هاي

نکته: 
چنانچه در باز 

کردن سایت با مشکل 
مواجه هستید از سرویس هاي 

تغییر آي پی کمک گرفته یا نرم افزار 
را در سایت هاي دانلودي فارسی زبان 

جست و جو کنید تا لینک دانلود 
نسخه کامل آن در اختیار شما 

قرار گیرد

برنامه نویسی آسان و سریع
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مجتبی فراهانی

گوگل شــیت یکی از مجموعه ابزارهاي ارائه شده توسط 
سرویس گوگل داك است که شما را قادر می کند در هر زمان 
و مکان به جایگزینی بســیار مناســب براي نرم افزار اکسل از 

مجموعه آفیس دسترسی داشته باشید.
کار کردن با اطلاعات ذخیره شــده در سلول هاي مختلف، 
بهره منــدي از افزونه هاي متعدد و پرهیــز از انجام کارهاي 
تکراري بــه کمک فرمول ها، توابع و تکه برنامه هایی که روي 
این سرویس در اختیار شما قرار می گیرد، از جمله مواردي است 
که موجب شده  بسیاري از کاربران استفاده از این سرویس را به 

نرم افزار اکسل ترجیح دهند.
در ایــن میــان برخی کاربران که بیشــتر آنهــا کاربران 
فارســی زبان هســتند، ممکن اســت براي کار کردن روي 
اطلاعات ذخیره شــده در این ســرویس، نیازمند تغییر جهت 
نمایش محتوا از چپ به راســت (LTR)، به راســت به چپ 
(RTL) باشــند و این گزینــه برخلاف نرم افزار اکســل در 

سرویس گوگل شیت قابل مشاهده نیست.
مشــاهده نشدن این گزینه در گوگل شیت موجب می شود 
برخی کاربران گمان کنند چنین قابلیتی در این سرویس وجود 
ندارد و بناچار در همان جهت نمایش از سرویس استفاده کنند؛ 
در صورتی  که این قابلیت در گوگل شیت نیز گنجانده شده و 

براي فعال سازي آن باید از روش زیر کمک بگیرید:
1  بــه لینک زیر مراجعه کرده و با وارد کردن اطلاعات 

حساب کاربري خود به سرویس گوگل داك وارد شوید.
https://www.google.com/docs

2  از بالا ســمت چپ صفحه روي منوي اصلی (آیکون 
همبرگري) کلیک کرده و از گزینه هاي به نمایش درآمده روي 

Settings  کلیک کنید.
در پنجــره به نمایش درآمده علامت چک مارك کنار  3
گزینه Always show right-to-left controls  را 

فعال کرده و با کلیک روي OK تغییرات را ذخیره کنید.
4  دوبــاره روي آیکون منوي اصلــی کلیک کرده و با 
انتخاب ســرویس Sheets  به ســرویس گوگل شیت وارد 

شوید.
یــک فایل جدید ایجــاد کرده یــا روي هریک از  5
فایل هاي موردنظرتان دوبار کلیک کنید تا توسط این سرویس 

فراخوانی شوند.
6  چنانچه به نوار ابزار دقت کنید، چند گزینه در سمت 
راست این نوار اضافه شــده  که با کلیک روي آنها علاوه بر 
تغییر در جهت نمایش محتواي هر صفحه به صورت راســت 
به چپ، جهــت نمایش محتوا در ســلول ها را نیز می توانید 

مدیریت کنید.

به روزرسانی رایگان ویندوز 10 ادامه داردتغییر جهت نمایش محتوا در گوگل شیت
همان طور که می دانید مایکروسافت وعده داده بود تا یک سال به روزرسانی 
ویندوز 10 رایگان باشــد و در این مدت (از جولاي 2015 تا جولاي 2016) 
کاربران زیادي سیســتم عامل رایانه خود را به آخرین نســخه سیســتم عامل 
ویندوز ارتقا دادند. در این میان ممکن اســت کاربرانــی نیز آمادگی ارتقا به 
نســخه جدید را نداشــته و تازه به فکر انجام این به روزرســانی افتاده باشند! 
در این شــرایط باتوجه به اتمام مهلت زمانی تعیین شده توسط مایکروسافت، 

به نظر می رســد پیشــنهاد جذاب مایکروسافتی ها از 
دست رفته است و باید نسخه هاي کپی ویندوز 

را نصب یا نســخه هاي اورجینال را به قیمت 
بسیار بالا تهیه کرد. اگر شما نیز از داشتن 
وینــدوز اورجینال رایگان ناامید شــده اید، 
پیشــنهاد می کنیــم از روش زیــر براي 
دریافت رایــگان ویندوز 10 کمک بگیرید. 

این روش به گفته مســئولان مایکروسافت 
همچنان فعال بوده و مشخص نیست چه زمانی 

جلوي آن گرفته شــود. پس تا زمان باقی اســت و 
مایکروســافت از ارائه ویندوز رایگان به این روش نیز پشیمان نشده، مراحل 

زیر را دنبال کنید:
 Windows 10 Upgrade Assistant 1  بــه لینک زیر مراجعه کرده و ابزار

را دانلود و اجرا کنید.
http://tiny.cc/click_win10upgrade

2  بــا اجراي این ابزار، عملیات بررســی حداقــل نیازمندي ها براي نصب 
ویندوز 10 آغاز شــده و در صورتی  که دســتگاه شما قادر به پشتیبانی از این 
نسخه باشد، جمع آوري اطلاعات از رایانه آغاز شده و عملیات دانلود فایل هاي 

به روزرسانی نیز اجرا می شود.
3  در پایــان پس از اتمام دانلود فایل هاي مورد نیاز، 20 تا 30 دقیقه نصب 
ویندوز 10 روي رایانه شــما زمان می برد و پس از آخرین ري اســتارت رایانه 
می توانید لذت اســتفاده از ویندوز 10 کاملا اورجینال را در رایانه خود تجربه 

کنید.

مرور سریع محتوا در اینستاگرام
سرویس اینستاگرام از جمله سرویس هاي محبوب در میان کاربران ایرانی است که 
با اعمال فیلترینگ هوشمند روي آن دسترسی به محتواي ارائه شده در این سرویس از 
محدودیت خاصی برخــوردار نبوده و روز به روز کاربران آن افزایش می یابد. همان طور 
که می دانید یکی از امکانات موجود در این سرویس، مرور محتواي چندرسانه اي منتشر 
شــده توســط دیگر کاربران از سراسر دنیاســت که براي انجام این کار کافی است به 
بخش جســت وجو در اپلیکیشــن این نرم افزار مراجعه کنید. (روي آیکون ذره بین فشار 
دهید) محتواي موجود در این فهرســت به  کمک تصاویر کوچکی براي شــما نمایش 
داده می شود و بسیاري از کاربران براي مشاهده محتوا در اندازه بزرگ تر، روي آن فشار 
می دهند. این روش شــیوه اي معمول است که اغلب کاربران از آن کمک می گیرند، اما 
مشــکلی که استفاده از آن به همراه دارد خسته کننده بودن عملیات برگشت به فهرست 
و انتخاب محتواي دیگر و تکرار این عملیات براي مشــاهده چند محتوا در فهرســت 

جست وجوست.
دوست دارید مشــاهده محتوا در اندازه بزرگ تر را سریع تر و بدون نیاز به انجام این 
عملیات تکراري (ورود به صفحه محتوا و برگشــت به فهرست جست وجو) اجرا کنید؟ 

براي خلاصی از این مشکل، استفاده از ترفند زیر را به شما پیشنهاد می کنیم:
توجه: اســتفاده از این روش در تمام بخش هاي اپلیکیشن و براي مرور سریع همه 

محتوا امکان پذیر است.
1  تنهــا کاري که باید انجام دهید این اســت که انگشــت خــود را روي محتواي 
موردنظر فشــار داده و نگه  دارید تا تصویر یا ویدئوي موردنظر در اندازه بزرگ تر نمایش 

داده شود.
هرگاه انگشت خود را از روي صفحه بردارید،  2
محتوا بسته شده و فهرست جست وجو (یا همان 

صفحه زیرین) در اختیار شما قرار می گیرد.

مبتدي

متوسط

نکته: 
براي انتخاب 

هریک از گزینه هاي موجود 
همچون لایک کردن، مشاهده 

پروفایل، اشتراك گذاري و تنظیمات 
باید بدون جدا کردن انگشت از روي 
صفحه، روي آیکون موردنظر رفته و 
با رها کردن انگشت روي آیکون 

موردنظر، عملیات را اجرا 
کنید

حرفه اي  پاکسازي ردپاهاي گوگلی

متوسط

ازجملــه امکاناتی که گوگل براي کاربران خود فراهم کرده، ثبت فعالیت هاي صورت گرفته در ســرویس هاي 
مختلف ارائه شــده توســط این شرکت اســت که شــما را قادر می ســازد در صورت نیاز، آنها را بررسی کرده و 

تاریخچه اي از این فعالیت ها را در اختیار داشته باشید.
جست وجوهاي انجام شده، سایت هاي مرور شده، ویدئوهاي مشاهده شده در یوتیوب و بسیاري از موارد دیگر 
جزو بخش هایی است که در این گزارش ها وجود دارد و شما می توانید در صورت نیاز براي حفظ حریم خصوصی 

خود و جلوگیري از دسترسی احتمالی دیگر کاربران به آنها نسبت به حذف تمام این گزارش ها اقدام کنید.
1  به سایت گوگل مراجعه کنید.

http://google.com
2  از بالا سمت راست صفحه روي گزینه Sign in کلیک کرده و به حساب کاربري گوگل خود وارد شوید.

3  از بالا ســمت راســت صفحه روي آیکــون پروفایلتان کلیک کــرده و در ادامه از منوي باز شــده گزینه 
My Account را کلیک کنید.

 Manage your Google activity روي لینــک Personal info & privacy 4  در بخــش
کلیک کنید.

5  در صفحــه جدید بخش My Activity  را پیدا کرده و روي لینک GO TO MY ACTIVITY در این 
بخش کلیک کنید.

6  در صفحه جدید فهرســتی از مجموعه فعالیت هاي انجام شــده توسط شما در سرویس هاي مختلف گوگل 
نمایش داده می شود. شما می توانید با کلیک روي آیکون منو (در بالا سمت راست هر بخش قابل مشاهده است) 

و انتخاب گزینه Delete عملیات حذف هریک از این گزارش ها را به صورت تک به تک اجرا کنید.
همچنین می توانید با استفاده از گزینه filter by date & product، تاریخ یا سرویس گوگلی موردنظرتان 
را انتخاب کنید و در ادامه پس از به نمایش درآمدن فهرست نتایج، روي آیکون منو در نوار جست وجو کلیک کرده 

و با انتخاب گزینه Delete Results  عملیات حذف همه نتایج موجود در گزارش را اجرا کنید.
نکته پایانی این که براي حذف همه گزارش هاي ثبت شده کافی است در صفحه اصلی گزارش ها روي آیکون 
منو (سمت چپ آیکون پروفایل) کلیک کرده و Delete Activity by را انتخاب کنید. در ادامه نیز در بخش 
تاریــخ، گزینه All time را انتخاب کرده و با کلیــک روي Delete مراحل کار را براي حذف تاریخچه همه 

فعالیت هاي گوگلی خود ادامه دهید.
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 رضا فروهر از اهواز: نرم افزاري معرفی کنید 
که از یــک هارد کــه مجموعه فیلم اســت 
به  صورت خیلی فشــرده ایمیج یا نسخه پشتیبان تهیه 
کند،  طوري که اگر هارد فرمت شــد یا سوخت بتوانم از 
طریق آن ایمیج که در جاي دیگري ذخیره شــده، کل 
مجموعــه را بدون ذره اي تغییــر در فیلم ها روي هارد 

دیگري بازگردانی کنم.

شما می توانید از انواع نرم افزارهاي تهیه نسخه پشتیبان براي انجام این کار کمک بگیرید. 
در تمام این نرم افزارها گزینه اي براي فشرده سازي فایل پشتیبان وجود دارد و میزان فشرده سازي نیز به دلخواه قابل انتخاب است. 
نکته اي که باید هنگام استفاده از این قابلیت به آن توجه داشته باشید این است که فشرده سازي بیشتر موجب افزایش زمان تهیه نسخه 

پشتیبان می شود.
همچنین پس از تهیه نسخه پشتیبان با استفاده از ابزارهایی که برنامه در اختیارتان قرار می دهد عملیات تست فایل پشتیبان را اجرا کرده 

و از صحت ایجاد نسخه پشتیبان اطمینان حاصل کنید.
نرم افزارهاي EaseUS Todo Backup و Acronis Backup گزینه هاي مناسبی براي انجام این کار به شمار می روند.

سوالات خود را به clickhelp@jamejamonline.ir ایمیل کنید تا پاسخگوى 
شما باشیم. ذکر نام، نام خانوادگى و شهر یا روستاى محل اقامت خود را 

فراموش نکنید، زیرا به سوالات بدون نام و مشخصات پاسخ داده نمى شود.

براى ارتباط بیشتر با ضمیمه فناورى 
روزنامه جام جم، کانال کلیک را در تلگرام 

clickjamejam@ دنبال کنید.  به آدرس

clickhelp@jamejamonline.ir@clickjamejam

فرهنگ واژگان

پشــتیبان گیري تفاضلی ترجمه می شــود و به 
عملیاتی گفته می شود که از همه فایل هاي جدید در 
مقایسه با آخرین پشتیبان گیري کامل، یک نسخه 
پشــتیبان تهیه شود. به عنوان مثال چنانچه روز اول 
یک ماه یک نســخه پشــتیبان کامل از اطلاعات 
خود تهیه کنید و روز دوم و سوم قصد داشته باشید 
پشــتیبان هاي تفاضلی را تهیه کنیــد، در روز دوم 
اطلاعاتی که در مقایســه بــا روز اول به مجموعه 
شما اضافه شده اند، در نسخه پشتیبان تفاضلی جاي 
می گیرند و در روز سوم، همه اطلاعاتی که روز اول 
و دوم به مجموعه اطلاعات شــما اضافه شــده اند، 
در فایل پشــتیبان جاي می گیرنــد. به عبارت دیگر 
هنگامی که بخواهید اطلاعات خود را بازیابی کنید 
نیازمند آخرین پشتیبان کامل همراه آخرین پشتیبان 
تفاضلی خواهید بود، چراکه آخرین پشتیبان تفاضلی 
همه اطلاعاتی را که در پشتیبان کامل وجود ندارد یا 

تغییر کرده نیز در خود جاي می دهد. 

به معناي پشتیبان گیري کامل است و به عملیاتی 
گفته می شــود که طی آن یک نسخه کپی از همه 
اطلاعات ذخیره شده در رایانه یا هر منبع ذخیره ساز 
دیگر تهیه شود. تهیه پشتیبان هاي کامل باتوجه به 
حجم اطلاعات ممکن است زمان زیادي را به خود 

اختصاص دهد.

این نوع پشتیبان که به پشتیبان افزایشی معروف 
اســت، شباهت زیادي با پشتیبان تفاضلی دارد، اما 
فایل هاي پشــتیبان افزایشــی در هر مرحله فقط 
شامل فایل هاي جدید در مقایسه با پشتیبان قبلی 
پشتیبان تفاضلی  فایل  به عبارت دیگر  می شــوند. 
که در روز دهم ایجاد می شــود، همه فایل هاي 9 
روز اول را نیز همراه خواهد داشــت، اما پشــتیبان 
افزایشی در هر روز، فایل هاي جدید نسبت به روز 
قبل را در خود جاي می دهد. پشتیبان هاي افزایشی 
از حجم بســیار کمتري برخوردار هستند، اما براي 
بازیابــی اطلاعات نیازمند آخرین فایل پشــتیبان 
کامل و همه فایل هاي پشتیبان افزایشی پس از آن 

خواهید بود.

 Incremental
backup

 Differential
backup

Full backup

شما می توانستید با کمی دقت در خطاي به نمایش درآمده، مشکل را 
کردید،  ارسال  ما  براي  که  تصاویري  روي  از  کنید.  رفع  و  شناسایی 
کاملا مشخص است فضاي درایو C شما (درایوي که ویندوز در آن نصب 
شده) پر شده است. این پر شدن فضا ممکن است در حالت عادي مشهود 
نباشد، اما هنگامی که قصد تهیه ایمیج یا رایت یک دیسک را دارید، نسخه اي 
از ایمیج در پوشه اي به  صورت موقت (Temp) ذخیره می شود که این پوشه 
در درایو C وجود دارد و ممکن است با طی نیمی از مراحل انجام کار، فضاي 
آزاد این درایو تکمیل شود. براي رفع این مشکل کافی است فضاي خالی درایو 
 15 حداقل  که  است  این  داریم  شما  به  که  توصیه اي  دهید.  افزایش  را   C

گیگابایت فضاي خالی روي این درایو داشته باشید.
همچنین نرم افزارهاي متعدد دیگري نیز براي تهیه ایمیج از دیســک ها و 
 DAEMON Tools فراخوانی ایمیج ها بدون رایت آنهــا وجود دارد که

یکی از آنها به شمار می رود.
http://www.daemon-tools.cc

براي انجام این کار می توانید نسخه PDF کلیک را باز کنید و پس 
به   ،Copy گزینه  روي  کلیک  و  نظر  مورد  پاراگراف  انتخاب  از 
 Paste گزینه  از  استفاده  با  و  کرده  مراجعه  پاورپوینت  یا  واژه پرداز  نرم افزار 
عملیات انتقال را اجرا کنید. در ادامه باتوجه به این که محتواي این ضمیمه در 
تغییرات  نیازمند  است  ممکن  می شود  صفحه آرایی  متعدد  ستون هاي  قالب 

جزئی در فونت یا اندازه قلم باشید.
اما راه حل ســاده تر براي انجام این کار استفاده از نسخه آنلاین است که با 
مراجعه به لینک زیر در دســترس شما قرار می گیرد. با مراجعه به این لینک و 
باز کردن محتواي مورد نظــر، می توانید عملیات کپی از روي مرورگر را اجرا 
کرده و متن موردنظر را به همان فرمت و بدون تغییر در چیدمان، به ویرایشگر 

متنی دلخواهتان انتقال دهید.
http://press.jamejamonline.ir/267

 Alcohol120 مهدي نوروزي: تقریبا هشت سال است از نرم افزار 
براي ایمیج گرفتن از نرم افزارها اســتفاده می کنم، اما حدود شش ماه 
است در استفاده از این نرم افزار با مشکلی جدي مواجه شده ام. هنگام رایت با 
خطا مواجه می شوم و زمانی  که آخرین نسخه را نصب و اجرا می کنم عکس 
دسکتاپ سیستم تغییر کرده و فقط سه آیکون باقی می ماند. لطفا نرم افزاري 

مشابه که بتواند ایمیج را اجرا کند، معرفی کنید.

 مجتبی خدادادي از اصفهان: چگونــه می توان یک پاراگراف از 
مطالــب هفته نامــه کلیک را بدون به هم ریختن فونت فارســی و 
انگلیســی به نرم افــزار Word یا PowerPoint منتقــل کرد تا آن  را 

ویرایش کرد؟

 ســیدمحمدکاظم آیت اللهی از یزد: مــن از خوانندگان 
قدیمــی کلیک (و قبل از آن) و کاربر نیمه حرفه اي رایانه و 
مدرس دانشگاه هستم. معمولا جواب سوالاتم را خودم پیدا می کنم، 
ولی این  بار خواســتم از نظر حرفه اي شما بهره ببرم. به قصد خرید 
تبلــت اندرویدي و با هدف مطالعه کتب و مقالات علمی روي آن، 
شــروع به جســت وجو کردم که با تبلت هاي وینــدوزي هیبریدي 
(منظورم تبلت/ لپ تاپ اســت) آشنا شــدم و فکر کردم علاوه بر 
مطالعه، کارهاي نرم افزاري خودم را نیز با تبلت انجام دهم. سوالات 

پیش آمده براي من عبارت است از:
1  با توجه به اصالت دســکتاپی ویندوز، این سیستم عامل روي 

تبلت بخوبی کار می کند؟
2  اگر مجبور به تعویض ویندوز شــوم با فلش مموري می توانم 
نصب مجدد را انجام دهم؟ یک بار خواســتم این کار را با ویندوز 7 
روي رایانه رومیزي انجام دهم که اواســط آن متوقف شد. شما در 
این مورد چه نرم افزاري را براي آماده کردن فلش پیشنهاد می کنید؟
3  با توجــه به درگاه یو اس بی، می توانم صفحه کلید یا ماوس را 

به این تبلت ها متصل کنم؟
4  آیا براحتی می توانم با نرم افزارهاي ویندوزي روي تبلت مثل 

لپ تاپ کار کنم؟

کلیک،  با  ساله  چند  همراهی  و  شما  ارتباط  از  تشکر  با 
متاسفانه به دلیل وجود محدودیت در حجم صفحه، قادر به 
پاسخگویی به پرسش هاي چند بخشی و طولانی نیستیم، اما باتوجه 
به عمومیت این پرسش ها براي بسیاري از کاربران که قصد خرید 
مطرح  پرسش هاي  ترتیب  به  زیر  موارد  دارند،  ویندوزي  تبلت هاي 

شده ذکر می شود:
1  این تبلت ها براي ویندوز طراحی شــده و سیستم عامل ویندوز 
نیز باتوجه به محدودیت ها و امکانات این تبلت ها به گونه اي طراحی 
شــده که نســخه مخصوص تبلت آن بخوبی و بدون هیچ مشکلی 

فعالیت ها را انجام می دهد.
2  نصب ویندوز روي این تبلت ها توســط فلش قابل بوت انجام 
می گیــرد و نرم افزار Rufus یکــی از برنامه هاي مناســب براي 
ســاخت فلش قابل بوت از روي فایل ایمیج سیســتم عامل به شمار 

می رود.
https://rufus.akeo.ie

3  انجام این کار نیز براحتی امکان پذیر اســت و حتی می توانید با 
اســتفاده از صفحه کلیدها یا ماوس هاي بی سیم (بلوتوثی یا وایرلس) 

از این تجهیزات در تبلت استفاده کنید.
4  اگر صفحه نمایش کوچک این دستگاه براي شما مشکلی ایجاد 
نکند بــا اجراي هیچ یک از برنامه هاي ویندوزي در تبلت هاي مجهز 

به این سیستم عامل نیز مشکلی نخواهید داشت.
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جارویی براي همه سطوح
تاکنــون مدل هــاي مختلفــی از جاروبرقی رباتیــک به بازار 
عرضه شــده  اســت. همه این محصولات فقط بــه گرد و خاك 
خشــک اختصاص دارند و به همین دلیل قادر به تمیز کردن انواع 
آلودگی هاي ســطحی دیگر نظیر سطوح روغنی نیستند. براوا جت 
Braava) نام جاروبرقی رباتیک جدیدي اســت که با همه  Jte)
محصولات مشــابه قبلی تفاوت دارد. براوا جت می تواند علاوه بر 
تمیز کردن سطح هاي خشک، با استفاده از آب و حتی مواد شوینده 
ســطح هاي مختلف خانه نظیر کف آشپزخانه یا حمام را تمیز کند. 
براي اســتفاده از براوا جت، کافی اســت مقداري آب در محفظه 
ویژه آن ریخته ســپس دستگاه را با اســتفاده از اپلیکیشن گوشی 
هوشــمند یا به صورت مستقیم از روي دســتگاه روشن کنید. این 
ربات می تواند در هر ساعت ده مترمربع را تمیز کند. باتري آن نیز 

تا یک ساعت و نیم دوام دارد. قیمت براوا جت 199 دلار است.

باغبان هوشمند
با این که دستگاه هاي زیادي براي تنظیم آبیاري به گیاهان وجود 
دارد، اما بیشــتر آنها براساس زمان تعیین شده از سوي کاربر عمل 
می کنند، اما دســتگاه جدیدي به نام «بلاسم» (Blossom) به 
دلیل حســگرهاي مختلفی که دارد، چند گام از همه این دستگاه ها 
جلوتر است. بلاســم می تواند متوجه بارندگی شده و به این ترتیب 
آبیــاري گیاهان را به تعویق بیندازد. این ویژگی می تواند به صورت 
قابل توجهی مصــرف آب را کاهش دهد. همچنین حســگرهاي 
دیگر این دستگاه می توانند دماي محیط را تعیین و براي نمونه، در 
هواي گرم آب بیشتري به گیاه بدهند. اپلیکیشن ویژه این دستگاه، 
مشــخصات گیاهان مختلفی را در خود دارد و کافی است کاربر نام 
گیاه خود را انتخاب کند تا آبی متناسب با نیاز گیاه به آن داده شود. 
این اپلیکیشــن، آخرین وضعیت آبیاري را به اطلاع کاربر می رساند. 

دستگاه آبیاري هوشمند بلاسم 139 دلار قیمت دارد.

دوربین 360 درجه 
یک شــرکت کره اي سازنده محصولات الکترونیکی  بتازگی از 
دوربیــن جدید خود با نام 360 وي.آر (VR 360) رونمایی کرده 
اســت که می تواند عکس یا فیلم هــاي 360 درجه اي بگیرد. این 
دوربین ســبک فقط 152 گرم وزن داشــته و بــه دو لنز با زاویه 
باز مجهز اســت. هر کدام از این لنزهــا می توانند تصویري 195
درجــه اي از محیط خود بگیرند. نرم افزار ویژه اي این دو تصویر را 
بــه هم متصل کرده و به این ترتیب، تصویري 360 درجه اي ایجاد 
می شود. با اتصال یک کارت حافظه 128 گیگابایتی می توان هفت 
ســاعت فیلم باکیفیت تهیه شده توسط این دوربین را ضبط کرد. 
گفتنی است این دوربین می تواند عکسی با وضوح 30 مگاپیکسل 
بــه کاربر ارائه کنــد. دوربین 360 4K و نیــز فیلمی با کیفیت

وي.آر کاملا با عینک واقعیت مجازي «گیر وي.آر» و نیز گوشی 
«گلکسی نوت 7» سازگار است. البته باتري این دوربین فقط براي 

دو ساعت فیلمبرداري پیوسته دوام می آورد. 

منشى شخصى 
یکی از مشــکلات رایج در بسیاري از شرکت ها، 
مشخص نبودن زمان بندي استفاده از برخی اتاق ها 
نظیر اتاق جلســات است. «برچســب دیجیتال در 
 (Joan Digital Door Label) جــوآن» 

می تواند راه حلی کم هزینه و کارآمد براي این مساله 
باشد. این دستگاه با استفاده از فناوري کاغذ الکترونیکی 

(e-paper) ساخته شده است. گفتنی است مصرف انرژي 
این صفحه نمایش یک صدم صفحات ال.سی.دي بوده و با یک بار شارژ دستگاه می توان 
از آن به مدت ســه ماه اســتفاده کرد. براي کار با این برچسب الکترونیکی باید آن را به 
شــبکه واي فاي متصل کرد. با اتصال این دستگاه به تقویم گوگل یا دیگر نرم افزارهاي 
مدیریت زمان، می توان زمان برگزاري جلســات مختلف را روي صفحه نمایش نشان داد. 
همچنین کارکنان شرکت می توانند زمانی را که براي در اختیار داشتن یک اتاق خاص نیاز 

دارند به صورت مستقیم از طریق این برچسب الکترونیکی مشخص کنند. 

قلم سه بعدي دوستدار محیط زیست
قلم هاي پرینتر سه بعدي، یکی از ابزارهاي جذابی است که می توان از آن براي درست 
کردن انواع کاردستی در قالب سه بعدي استفاده کرد. با وجود این، اصلی ترین مشکل این 
دستگاه ها، هزینه بالاي تهیه ماده اولیه یا همان رشته پلاستیکی مورد نیاز است. رنگیت 
(Renegade) قلمی ســه بعدي است که این مشــکل را حل می کند. براي کار با این 

قلم به تهیه رشــته پلاستیکی به قیمت گزاف نیاز نیست و می توان 
حتی از بطري پلاســتیکی براي کار اســتفاده کرد. به  این 

 منظور ابتدا باید بطري پلاستیکی را روي قطعه خاصی 
که همراه این قلم اســت، قــرار داد و به  این  ترتیب 
به رشــته هایی با قطر دلخواه دست یافت. سپس با 
قرار دادن این رشــته ها درون کارتریج قلم، می توان 
شکل هاي گوناگونی را ایجاد کرد. این قلم سه بعدي 
قرار است به قیمت 79 دلار بزودي وارد بازار شود. 

پزشک در خانه
با این کیت دیجیتال تشــخیص پزشکی، می توانید بعضی از معاینه ها را که شاید فقط در مطلب پزشک امکان پذیر باشد، 
در خانه انجام دهید. این کیت پزشــکی داراي دو دســتگاه و نیز یک اپلیکیشن گوشی هوشمند است. دماسنج این مجموعه 
دیجیتال اســت و باید آن را در فاصله چند ســانتی متري بدن بگیرید تا دماي آن را اندازه گرفته و از طریق ارتباط بلوتوث به 
گوشــی هوشمند ارسال کند. دستگاه دوم این مجموعه نیز گوشی پزشکی است که می تواند آهنگ ضربان قلب و نیز نحوه 
تنفــس را ارزیابــی کند. کاربر پس از انجام این معاینات اولیه در خانه می تواند یک ســري اطلاعات را در مورد عادي بودن 
وضعیت یا عدم ســلامت فرد موردنظر دریافت کند. همچنین کاربر می تواند از طریق گزینه «درخواســت پزشک» موجود 
در اپلیکیشــن، این اطلاعات را به یکی از پزشــکان این سامانه ارسال و در مورد وضعیت بیمار با او مشورت کند. این کیت 

149 دلار قیمت دارد. 

نظرات و پیشنهاد هاى خود را درباره مطالب کلیک به نشانى تهران - بلوار میرداماد - 
جنب مسجد الغدیر- روزنامه جام جم یا پست الکترونیکى

 click@jamejamonline.ir بفرستید یا به شماره 300011226 پیامک بزنید. 
@clickjamejam

ما را 
در فضاى 

مجازى دنبال 
کنید

    فناورى هاى
نگهبان واي فاينو      

نصب مودم واي فاي معمولا دردســرهاي زیادي دارد. همچنین ممکن است افرادي به صورت غیرمجاز از واي فاي 
شــما استفاده  کنند. دستگاه کوچکی به نام کیواي فاي کیســلینکKisslink (Keewifi) راه حلی است که ضمن 
افزایش دامنه پوشــش واي فاي، با ســازوکار ویژه اي جلوي اســتفاده غیرمجاز از آن را می گیــرد. نصب کیواي فاي 
کیســلینک بسیار ســاده اســت و فقط به 30 ثانیه زمان نیاز دارد. براي این که کاربر بتواند از آن استفاده کند، کافی 
اســت گوشــی خود را به دســتگاه نزدیک کرده و دیگر به وارد کردن گذرواژه نیاز نخواهد بود. این قابلیت بویژه در 
مکان هاي عمومی کاربرد زیادي دارد. همچنین مدیر شــبکه می تواند با اســتفاده از اپلیکیشن ویژه، تعداد افرادي را 
که به شــبکه وصل هستند مشــاهده کرده، از اتصالات جدید در قالب یک پیام آگاه شده و حتی برخی کاربران را از 

دسترسی محروم کند.
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